
Diplomātu viedoklis

Pagājušajā gadā bija rekordliels preču apgrozījums starp 
Baltkrievu un Latviju, kas pietuvojās 3,5 miljardiem dolāru. 
Tas priecē, bet arī vedina uz pārdomām. Kāds ir Latvijas – 

Baltkrievijas divpusējās sadarbības potenciāls? Varbūt tas tuvojas savai 
dabiskajai robežai? Uz šiem un citiem mūsu avīzes jautājumiem atbild 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Baltkrievijas 
Republikā Mihails POPKOVS. 

Zināms, ka Latvija ir nozīmīgākais Baltkrievijas ekonomiskais partneris. 
Pagājušā gadā preču apgrozījums starp mūsu valstīm turpināja augt 
iespaidīgos tempos – 2012.gada astoņos mēnešos tas palielinājies 

pusotru reizi. Kas veicina šādu pozitīvu dinamiku? Un, iespējams, puses 
jau gandrīz izsmēlušas savu divpusējās sadarbības potenciālu? Uz šiem un 
citiem jautājumiem atbild Baltkrievijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Latvijas Republikā Aleksandrs GERASIMENKO. 

Aleksandrs 
GERASIMENKO: 
„Savstarpēji izdevīgas 

kooperatīvas sadarbības 
potenciāls vēl nav 

izsmelts”

– Baltkrievija un Latvija vēl nav izsmēlu-
šas divpusējās sadarbības potenciālu. Jau tā 
iemesla pēc, ka pagājušajā gadā Baltkrievijai 
paaugstinājusies ārvalstu tirgos piedāvāto 
preču un pakalpojumu kvalitāte un līmenis, 
un pirmo reizi pēdējo gadu laikā tā sasniegu-
si pozitīvu saldo ārējā tirdzniecībā. Savukārt 
Latvijas ekonomikā vērojamas pazīmes, kas 
liecina par izeju no Eiropas kopējās krīzes, 
kas vieš cerību, ka valsts palielinās ārējās 
tirdzniecības apjomus ar gan Baltkrieviju, 
gan ar citām valstīm. Tirdzniecībā ar Latviju 
2012.gadā mums izdevās gūt rekordlielus 
rādītājus: preču apgrozījums pārsniedza 3,4 
miljardus dolāru, eksports pietuvojies 3,3 
miljardiem dolāru. Preču apgrozījuma ziņā 
Latvija ieņem 5.-to vietu starp visām valstīm, 
ar kurām Baltkrievija veic ārējo tirdzniecību. 
Baltkrievijas eksporta pamats bija naftas ķī-
mijas nozares, mašīnbūves, lauku un meža 
saimniecības, pārtikas rūpniecības produkci-
ja. No Latvijas tika importēti ārstniecības lī-
dzekļi, zivis, audumi un trikotāža, būvniecības 
materiāli, mašīnbūves produkcija. Pozitīvas 
tendences divpusējā tirdzniecībā, pirmkārt, 
veicināja samērā labvēlīgais biznesa klimats 
Latvijā. Saprotams, kopēju labumu nesa arī 
daudz intensīvākie nekā agrāk pretimnākošie 
centieni preču tirgus izstrādē, sistēmas darbs 
pie baltkrievu uzņēmumu – eksportētāju pre-
ču noieta tīkla attīstības. Iesaistīts iespēju 
potenciāls baltkrievu eksporta produkcijas 
virzīšanai, ko veic baltkrievu uzņēmumu 
preču noieta tīkla struktūras Latvijā: SIA „Oil 
logistic” (koncerna „Belneftehim” struktūra 
ar 100% baltkrievu kapitālu), SIA „Belpišče-
prom” (100% baltkrievu kapitāls), kopuzņē-
mums SIA „MTZ-Serviss” (51% baltkrievu ka-
pitāls), SIA „Belwest Trade” (100% baltkrievu 
kapitāls). 2012.gadā SIA „Oil logistic” preču 
un pakalpojumu realizācijas plāns naturālā 
izteiksmē izpildīts par 162%, vērtības izteiks-
mē – 151%. 2012.gadā Rīgā atvērta Balt-

krievijas naftas kompānijas SIA „TransBaltic 
Oil” pārstāvniecība, kas nodrošina naftas 
produktu eksporta kravas plūsmas ekspedī-
cijas pakalpojumus uz Baltijas jūras ostām. 
Baltkrievijas – Latvijas kopuzņēmums „MTZ-
serviss” sadarbojas ar vairāk kā 20 baltkrievu 
rūpniecības uzņēmumiem, Latvijā tam ir 17 
servisa centri un 7 specializētie veikali, kas 
pārdod lauksaimniecības tehniku un tās re-
zerves daļas. 2011.-2012.gados Latvijas tir-
gū piegādāti vairāk kā 800 „Belarus” traktori 
par 16,9 miljoniem dolāru, kas veido pusi no 
Latvijas traktoru tirgus. 2012.gadā uz Latviju 
piegādāts uzkares un piekabes aprīkojums 
par kopējo summu - 3,3 miljoniem dolāru. 
Pagājušajā gadā SIA „Belpiščeprom” realizē-
ja alkohola produkciju par 3 480 tūkstošiem 
eiro (122%) un 27 485 tonnas sāls par 2 223 
tūkstošiem eiro (+100,1%). 2013.gadā preču 
noieta tirgus subjekti ieplānojuši iegūt „uzņē-
muma – akcīzes preču noliktavas turētāja” 
statusu un pakāpeniski izveidot specializētus 
firmas tirdzniecības veikalus. Nodibināti kon-
takti un noteikts savstarpējās sadarbības for-
māts  ar LATS un TOP mazumtirdzniecības 
tīkliem. Sadarbībā ar SIA „Belwest Trade”, 
kā arī citiem  baltkrievu apavu rūpniecības 
dīleriem Latvijā realizēti ādas apavi par 2,17 
miljoniem dolāru, kas ir par 9 procentiem vai-
rāk nekā 2011.gadā tādā paša laika periodā. 
Šobrīd SIA „Belwest Trade” rīcībā ir 8 savi 
mazumtirdzniecības veikali, no kuriem seši 
atrodas Rīgā. Veikts darbs pie VAS „Baltkrie-
vijas universālā preču birža” klientu  bāzes 
palielināšanas: biržas tirgus dalībniekiem 
pieslēgušies lielākie skandināvu papīrmalkas 
patērētāji Stora Enso, Rottneros, Södra, no-
slēgtas vienošanās par sadarbību ar Rīgas 
termināliem - EMU Skulte, Rīgas Centrālais 
Termināls, WT Terminal, kas tiks izmantoti kā 
biržas noliktavas.

Nobeigums 6.lpp. Turpinājums 2.lpp.

Mihails
POPKOvS:

„Austrumu partnerības 
programmas  

ietvaros mūsu valstīm 
ir liels sadarbības 

potenciāls”

LATVIJABALTKRIEVIJA  

– Tieši otrādi! Runājot par mūsu eko-
nomisko sadarbību, vēl joprojām nereti 
nākas izmantot izteicienu „neizmantotais 
potenciāls”. Pēdējo gadu laikā mūsu eko-
nomiskajiem sakariem bija stabila pozitīva 
izaugsmes tendence. Un kaut arī pasaules 
finanšu un ekonomiskā krīze zināmā mērā 
negatīvi ietekmēja atsevišķas nozares, ko-
pumā sadarbība starp dažādiem saimniecis-
ko sektoru pārstāvjiem turpina attīstīties. To-
mēr gan mēs, gan mūsu baltkrievu partneri 
pamatoti uzskatām, ka sadarbības līmenis 
starp mūsu valstīm vairākās nozarēs, pie-
mēram, investīciju jomā, nav sasniedzis sa-
vas izaugsmes virsotni un pastāv labas per-
spektīvas turpmākajai savstarpēji izdevīgai 
attīstībai. Latvija ir ieinteresēta un no savas 
puses gatava pielikt nepieciešamās pūles, 
lai stimulētu daudz intensīvākas ekonomis-
kās attiecības un izmantotu šīs sadarbības 
priekšrocības.

Baltkrievija kā kaimiņvalsts mums ir un 
būs nozīmīgs tirdzniecības un ekonomiskais 
partneris. Mēs vairākkārt esam paziņojuši, 
ka gan vidēji ilgā, gan ilgtermiņa perspektīvā 
Latvijas interesēs ir izveidot ar Baltkrieviju 
ilglaicīgu ekonomiskās sadarbības stratēģi-
ju, kura būtu pamatota uz savstarpējā izde-
vīguma principiem. Neskatoties uz saviem 
samērā nelielajiem izmēriem, Latvija ir vie-
na no nozīmīgākajiem Baltkrievijas Repub-
likas investoriem. Turklāt Latvijas investoru 
interešu joma ir samērā plaša – Baltkrievijas 
tirgū ir aktīvas mūsu būvniecības un IT kom-
pānijas, uzņēmumi, kas piedāvā loģistikas 
pakalpojumus, kopuzņēmumi ar Latvijas 
kapitāla dalību tirdzniecības, sabiedriskās 
ēdināšanas jomās.

Par vienu no perspektīviem virzieniem 
mēs uzskatām kopīgu uzņēmumu izveidi 
un attīstību abu valstu  teritorijās ar mērķi 
nodrošināt to produkcijas eksportu kā Ei-
ropas Savienības teritorijā, tā arī Muitas 

Savienības valstu tirgos. Svarīga ir arī tāda 
perspektīva sadarbības joma kā inovāciju 
tehnoloģiju kopīga apgūšana. BelEXPO iz-
stāde un Baltkrievijas un Latvijas Investīciju 
forums, kas norisinājās pagājušā gada de-
cembra sākumā Rīgā, kļuva par redzamu 
un daiļrunīgu apliecinājumu mūsu valsts 
un privāto kompāniju abpusēji izdevīgas 
sadarbības aktīvai attīstībai, kas darbojas 
visdažādākajās nozarēs. Par šo plaša mē-
roga pasākumu nozīmīgumu liecina arī tas, 
ka tajos piedalās ne tikai vadošie biznesa 
pārstāvji, bet arī mūsu valdības pārstāvji un 
vadošo resoru vadītāji.   

– Astotajā Latvijas – Baltkrievijas starp-
valdību komisijas sēdē ekonomiskās, 
zinātniskās un tehniskās sadarbības jau-
tājumos Latvijas puse pauda interesi par 
kopīgu projektu realizāciju ar baltkrievu 
partneriem meža un kokapstrādes rūpnie-
cības jomā, kuras modernizācija Baltkrie-
vijai ir ļoti nozīmīgs jautājums. Par kādiem 
konkrētiem projektiem var būt runa šajā 
gadījumā? Un kāds šeit ir Latvijas puses 
investīciju un inovāciju potenciāls? 

– Latvijas – Baltkrievijas starpvaldību 
komisijas sēdē ekonomiskās, zinātniskās 
un tehniskās sadarbības jautājumos puses 
izrādīja interesi par daudzām sadarbības sfē-
rām – rūpniecību, enerģētiku, transportu un 
loģistiku, sakariem, lauksaimniecību, tūrismu 
un vairākiem citiem virzieniem. Visu piemi-
nēto nozaru attīstībā ieinteresēti kā Latvijas, 
tā arī Baltkrievijas uzņēmēji, un daudzi no 
viņiem jau strādā, gūst konkrētus rezultātus 
un izstrādā nākotnes plānus. Tāpēc abu val-
stu valsts institūciju uzdevums starpvaldību 
komisijas līmenī, tai skaitā sadarbojoties ar 
Latvijas – Baltkrievijas Lietišķās sadarbības 
padomi, ir veicināt biznesa attīstību. 



Lai komersantiem „nogādātu” informāciju 
par baltkrievu saimniecisko subjektu eksporta 
iespējām un mūsu valsts investīciju priekšro-
cībām, plaši tiek izmantots tirdzniecības un 
rūpniecības palātu un investīciju aģentūru, 
izstāžu kompāniju potenciāls,  kuras Rīgā 
organizē kooperatīvos pasākumus, tikšanās 
un ekspozīcijas. Latviju gan individuāli, gan 
grupu vizīšu ietvaros apmeklējuši lauksaim-
niecības, sakaru un informātikas, arhitektūras 
un būvniecības ministriju pārstāvji, koncernu 
„Belneftehim”, „Bellegprom”, „Belgospišče-
prom”, Valsts zinātnes un tehnoloģiju komi-
tejas, „Bekoopsojuz”, ārlietu ministrijas pār-
stāvji. Baltkrievijas uzņēmumi piedalījušies 8 
starptautiskās izstādēs, kuras norisinājušās 
Latvijas izstāžu kompāniju BT1 un A.M.L. 
Rāmava izstāžu laukumos: tūrisma izstāde 
„Balttour 2012” (2012.gada 10.-12.februā-
ris), būvniecības izstāde „Māja I” (2012.gada 
15.-18.marts), lauksaimniecības „Pavasaris 
-2012” (2012.gada 29.marts-1.aprīlis), auto-
mašīnu „Auto-2012” (2012.gada 27.-29.ap-
rīlis), medicīnas „Medbaltica-2012” (2012.
gada 17.-19.maijs), pārtikas „Riga Food 2012” 
(2012.gada 5.-8.septembris), lauksaimnie-
cības izstāde „Lauksaimniecības tehnika” 
(2012.gada 3.-6.oktobris). Par nozīmīgiem 
notikumiem kļuva Baltkrievijas Republikas 9.-
tā Nacionālā izstāde Latvijas Republikā un 6.-
tais Starptautiskais Baltkrievijas – Latvijas in-
vestīciju forums „Baltijas reģions 2012”, kurš, 
tāpat kā izstāde, norisinājās Rīgā, 2012.gada 
decembrī. Pasākumi raisīja lielu interesi ne ti-
kai Latvijā, bet arī citās Baltijas un Skandināvi-
jas pussalas valstīs, kas tikai apliecina sadar-
bības potenciālu ar Baltkrieviju. Tika piedāvāti 
vairāk kā 250 baltkrievu uzņēmumu un orga-
nizāciju produkcijas paraugi, kas bija novietoti 
kolektīvajos un individuālajos stendos vairāk 
kā 2,5 tūkstoši kvadrātmetru platībā. Baltkrie-
vijas izstāžu ekspozīciju apmeklēja vairāk kā 
38 tūkstoši cilvēku, kas to padara par vienu 
no lielākajām izstādēm Latvijā, ko jebkad rīko-
jusi Baltkrievija. Tradicionāli lielus kolektīvos 
stendus piedāvāja rūpniecības, lauksaimnie-
cības un pārtikas, izglītības, transporta un 
komunikāciju ministrijas, Valsts zinātnes un 
tehnoloģiju komiteja, Baltkrievijas nacionālā 
zinātņu akadēmija, koncerni „Belneftehim”, 
„Bellegprom” un „Bellesbumprom”. Tāpat tika 
izveidoti valsts iestādes „Nacionālā investīciju 
un privatizācijas aģentūra” un VAS „Baltkrievi-
jas universālā preču birža” stendi, uzņēmumu 
un organizāciju stendi no visiem Baltkrievijas 
apgabaliem un Minskas. Apmeklētāji ar inte-
resi aplūkoja ražošanas apvienības „MTZ” 
(Minskas traktoru rūpnīca), ražošanas apvie-
nības „MAZ” (Minskas automašīnu rūpnīca), 
VAS „Belkommunmash” lielgabarīta tehnikas 
paraugus, kā arī citu automašīnu un traktoru, 
lauksaimniecības un komunālās tehnikas ar 
uzkares un piekabes aprīkojumu ražotāju pa-
raugus, mašīnbūves, naftas ķīmijas, vieglās, 
pārtikas un mēbeļu rūpniecības produkciju, 
būvniecības materiālus, sadzīves iekārtas, 
sadzīves lietošanas preces. Nodemonstrēts 
baltkrievu  juvelieru holdinga potenciāls. Tika 
organizētas modes apģērba un kažokādu ko-
lekciju skates. Tika prezentēta inovatīva pro-
dukcija un investīciju projekti, telekomunikāci-
ju un informāciju tehnoloģijas. Īpaša uzmanība 
izstādē tika veltīta transporta un tranzīta attīs-
tības jautājumiem. Nodemonstrētas baltkrievu 
zinātnieku un inženieru zinātnes un tehniskās 
izstrādes, baltkrievu izglītības sistēmas, vese-
lības aizsardzības un tūrisma iespējas, akcen-
tējot izglītības pakalpojumu sniegšanu mūsu 
valsts augstskolās, medicīnisko pakalpojumu 
sniegšanu vadošajās Baltkrievijas ārstniecī-
bas iestādēs,  agroekotūrisma pakalpojumus 
un atveseļošanos Baltkrievijas sanatorijās. 
Izstādes dalībnieki noturēja vairāk kā 1200 
pārrunas, parakstīti 36 nodomu protokoli. 
Panāktas vienošanās par 13 kopuzņēmumu 
izveidi. Noslēgti līgumi par vairāk kā 3,6 miljo-
nus eiro lielu summu. Baltkrievijas un Latvijas 

tirdzniecības un rūpniecības palātas organizē-
ja kontaktu un kooperatīvo biržu, kurā pieda-
lījās aptuveni 90 abu valstu biznesa aprindu 
pārstāvji. Panākta vienošanās ar palātām 
par pakalpojumu sniegšanu partneru bizne-
sa reputācijas un komerciālās maksātspējas 
pirmslīguma pārbaudē.  Izstādes darba ietva-
ros parakstīti turpmākās sadarbības attīstībai 
nozīmīgi divpusēji dokumenti, starp kuriem: 
Baltkrievijas Republikas un Latvijas Repub-
likas sadarbības protokols par starptautiskā 
rouminga tarifu samazināšanu; Baltkrievijas 
Republikas Nacionāla intelektuālā īpašuma 
centra un Latvijas Republikas Patentu valdes 

memorands par savstarpējo sadarbību inte-
lektuālā aizsardzības jomā; Vienošanās par 
sadarbību starp Baltkrievijas tirdzniecības un 
rūpniecības palātu un Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības palātu. Izstāde un ar to sais-
tītie pasākumi apliecināja Baltijas jūras valstu 
interesi par ekonomisko sakaru nostiprināša-
nu ar Baltkrieviju, tai skaitā tādos virzienos 
kā transports un loģistika, apmaiņa ar inves-
tīcijām, pierobežas un reģionālā sadarbība. 
Panāktās vienošanās tieši  ietekmēja Latvijā 
plaši pārstāvēto baltkrievu preču un pakalpo-
jumu skaita pieaugumu.

– Pirms divarpus gadiem, atbildot uz 
avīzes  “Sojuz predpriņimaķeļej” jautāju-
miem, Jūs pieminējāt lielās rezerves Balt-
krievijas un Latvijas rūpniecības koope-
rācijas attīstībā.  Ko izdevies paveikt šajā 
jomā laika periodā kopš 2010.gada jūnija? 

– Pirmkārt, tika nodrošināta panākto no-
runu izpilde kopīgo projektu realizācijā rūp-
niecības kooperācijas jomā. Latvijā, precīzāk 
Gulbenē, kopuzņēmums SIA “MTZ serviss” 
uzsācis traktoru “Belarus” montāžas darbus, 
izmantojot Republikāniskā unitārā uzņēmuma 
“Bobruiskas traktoru detaļu un agregātu” trak-
toru komplektus. Paplašināta Rīgā komplektē-
jamās “MAZ” tehnikas līnija uz SIA “ALKOM 
trans” bāzes. Pa Latvijas ceļiem “iemēģināts” 
baltkrievu autobuss MAZ, kas liecina par pušu 
gatavību uzsākt pasažieru transportlīdzekļu 
montēšanas praktiskos darbus. Skaidrs, ka 
konkrētu norunu panākšana rūpniecības ko-
operācijas sfērā nav vienas dienas process. 
Šādos projektos tiek rūpīgi pārbaudītas un 
izvērtētas visu ieinteresēto pušu intereses, 
noskaidrots pieprasījums pēc potenciālajiem 
noieta tirgiem, galveno patērētāju pirktspēja, 
partneru intelektuālās, tehniskās un cilvēku ie-
spējas. Un jo ātrāk puses atrod kompromisu, 
jo ātrāk virzās pats projekts. Atklātā akciju sa-
biedrība “Belkommunmash” pārvaldes kompā-
nija” uzvarēja tenderi par 12 tramvaju piegādi 
Daugavpils AS “Tramvaju uzņēmumam” par 9 
miljoniem dolāru. “Belkommunmash” intereses 
saistībā ar dalību tenderī un tā izpildes nodro-
šināšanu pārstāv Latvijas dīleris SIA “Agmen 
Consulting Bureau”. Visa projekta izmaksas 
saistībā ar Daugavpils tramvaju transporta in-
frastruktūras renovāciju ir 20,2 miljoni dolāri, 
no kuriem 83% apmaksā Eiropas Savienības 
struktūrfondi. Baltkrievijas tramvaju piegāde 
Daugavpilij jāveic līdz 2013.gada 31.oktobrim. 
Atklātās akciju sabiedrības “Belkommunmash” 
pārvaldes kompānija” uzvara šajā tenderī 
un  tramvaja tehnikas piegādes, tās garanti-
jas un servisa apkalpošanas nodrošināšanas 
kontrakta turpmākā realizācija tieši ietekmēs 
uzņēmuma perspektīvas nostiprināt savas po-
zīcijas Eiropas Savienības tirgū. Rūpniecības 
kooperācijas attīstības turpmākais solis ir pa-
sažieru elektrotehnikas montāžas lokalizāci-
jas perspektīva Latvijā un tās piegāžu apjomu 
palielināšana uz Eiropas Savienības valstīm. 

Par savstarpēji izdevīgas sadarbības aktivizā-
ciju pārliecinoši liecina izveidoto kopuzņēmu-
mu skaita pieaugums. Latvija ietilpst desmit 
lielāko Baltkrievijas investīciju partneru skaitā. 
2013.gada sākumā Baltkrievijā darbojās 373 
uzņēmumi ar Latvijas kapitālu, Latvijā – 1123 
uzņēmumi ar Baltkrievijas kapitālu. 2012.gadā 
kopējais uzņēmumu skaits ar Baltkrievijas un 
Latvijas kapitālu sasniedza 1500, savukārt 
2011.gadā šis skaits bija 1038. Bet tas nozī-
mē, ka tika radītas jaunas darba vietas, pa-
augstinājās ienākumu un labklājības līmenis 
daudziem cilvēkiem, kas iesaistīti divpusējā 
tirdzniecības ekonomiskajā un kopīgajā ražo-

šanas sadarbībā. Gada laikā uz Baltkrieviju no 
Latvijas piesaistītas investīcijas 129,3 miljonu 
dolāru apmērā, no kurām tiešās – 68,2 miljoni 
dolāru. Ievērojama Latvijas investoru interese 
parasti novērojama kredītu un finanšu sfērā, 
kūdras un sapropeļa pārstrādes nozarē, pār-
tikas rūpniecības produkcijas ražošanas, far-
mācijas nozarēs, investīcijas projektos ener-
ģētikas sfērā, viesnīcu kompleksu būvniecībā 
un sabiedriskās ēdināšanas objektu izveidē. 
Kas attiecas uz rūpnieciski kooperatīvo sadar-
bību, 2012.gadā parakstīts investīciju projekta 
realizācijas biznesa plāns par autodetaļu ra-
žošanas kopuzņēmuma izveidi Baltkrievijā, 
piedaloties Vitebskas uzņēmumam “Evistor” 
un AS “Rīgas autoelektroaparātu rūpnīcai”. 
Rezumējot augstākminēto, gribu uzsvērt, ka 
savstarpēji izdevīgas kooperatīvas sadarbī-
bas potenciāls vēl nav izsmelts. Ņemot vērā 
to, ka ekonomiskais stāvoklis Latvijā mainās 
uz pozitīvo pusi, to aktīvi ietekmēs arī balt-
krievu puse, jo produkcija ar marku “Ražots 
Baltkrievija” ir labi zināma, un pēc tās ir pie-
prasījums no Latvijas patērētāju puses, sa-
vukārt caur Latviju tā nonāk arī citu Eiropas 
Savienības valstu tirgos.  

– Transporta un tranzīta sfēra vienmēr 
bijusi un paliek svarīgākais Latvijas un 
Baltkrievijas savstarpējās sadarbības vir-
ziens. Par kādām jaunām pieejām šai saka-
rā tuvākajā perspektīvā var būt runa “Aus-
trumu partnerības iniciatīvas” un Eiropas 
Savienības “Ziemeļu dimensijas transpor-
ta un loģistikas partnerības” ietvaros?

– Latvija ar tās dzelzceļa satiksmes sis-
tēmu un attīstītu ostu infrastruktūru ir viens 
no nozīmīgākajiem Baltkrievijas partneriem 
starptautisko pārvadājumu tirgū, tai skaitā Ei-
rāzijas transporta koridora ietvaros. Kopējais 
kravu apmērs, kas 2012.gadā tika pārvadātas 
ar dzelzceļa satiksmi starp Latviju un Balt-
krieviju, ieskaitot tranzīta pārvadājumus cauri 
mūsu republikai, bija aptuveni 34 miljoni ton-
nas. Tiešās kravu piegādes no Baltkrievijas 
uz Latvijas ostām 2012.gadā pārsniedz 10 
miljonus tonnas. Baltkrievijas kravu īpatsvars 
kopējā Latvijas tranzīta plūsmā 2012.gadā sa-
sniedza 24%. Pēc kravu nomenklatūras Balt-
krievija līdzas Krievijai ir liela naftas produktu 
un ķīmisko kravu eksportētāja. Kopš 2009.
gada kursē specializēts konteinervilciens 
“ZUBR”, kura mērķis ir pārorientēt konteineru 
pārvadājumus no autotransporta un dzelz-
ceļu. 2012.gadā ar konteinervilcienu “ZUBR” 
virzienā Ukraina – Baltkrievija – Latvija – Igau-
nija un atpakaļ pārvadāti 10617 konteineri 20 
pēdu ekvivalentā, ka ir 4 reizes vairāk nekā 
2011.gadā. Ņemot vērā kravas pārvadājumu 
apjomu pieaugumu, tiek veikta aktīva biznesa 
komunikācija Baltkrievijas un Latvijas specia-
lizēto ministriju un resoru līmenī. Galveno uz-
manību puses veltī saskaņotas tarifu politikas 
izveides jautājumiem un kravu pārvadājumu 
konkurētspējas paaugstināšanai Baltkrie-

vijas – Latvijas virzienā tiešajā un tranzīta 
satiksmē. Tiek realizētas norunas loģistikas 
infrastruktūras attīstības jomā un divpusējas 
dzelzceļa satiksmes caurlaidspējas paaugsti-
nāšanā. Puses atzīmē ieinteresētību dzelz-
ceļa posma elektrifikācijas nodrošināšanā vir-
zienā Rīga – Polocka – Vitebska un tālāk līdz 
Smoļenskai, kas ļaus paātrināt kustības ātru-
mu un samazināt pārvadājumu izmaksas, kā 
arī vecinās tranzīta palielināšanos no Krievijas 
un Kazahstānas. Latvijas puse ir apstiprināju-
si gatavību elektrifikācijas projekta realizācijai, 
kas jāpabeidz 2015.gadā posmā Rīga – Dau-
gavpils. Baltkrievijas, Krievijas, Latvijas, Somi-
jas un Igaunijas specializēto resoru pārstāvju 
daudzpusējas tikšanās ietvaros, kas norisinā-
jās 2012.gadā, Latvijas Satiksmes ministrija 
kā vienu no prioritāriem sadarbības attīstības 
virzieniem atzīmēja dzelzceļa satiksmes caur-
laidspējas paaugstināšanu posmā Daugavpils 
– Indra – Bigosova – Polocka. Šī iniciatīva 
pieņemta izskatīšanai “Ziemeļu dimensijas 
transporta un loģistikas partnerības” Vadības 
komitejā un plānota tās apspriešana Partnerī-
bas valstu transporta ministriju līmenī.     

– Fakti runā par to, ka šodien iespaidī-
gos tempos attīstās arī Latvijas – Baltkrie-
vijas reģionālā sadarbība: šī gada sākumā 
vienošanos par sadarbību parakstījuši jau 
44 Latvijas un Baltkrievijas pilsētu un rajo-
nu partneru pāri. Kādu reālo pieredzi terito-
riju attīstības plānošanā un prognozēšanā, 
eksporta potenciāla un investīciju pievil-
cīguma paaugstināšanā mazās un vidējās 
Baltkrievijas pilsētas var aizgūt no saviem 
Latvijas partneriem?   

– Mūsu valstī ir dažādas, savā ziņā unikā-
las pieejas to teritoriju attīstības uzturēšanā, 
kas atrodas tālu no lielajām un attīstītajām pil-
sētām, apdzīvotajiem punktiem un rajoniem. 
Piemēram, šodien Latvijā tikai četrās pilsētas, 
ieskaitot Rīgu, iedzīvotāju skaits pārsniedz 50 
tūkstošus cilvēku, kas būtībā visu valsti pa-
dara par vidējo un mazo pilsētu teritoriju. Ie-
spējams, šī iemesla dēļ Latvija izvēlējās ceļu, 
kas atbalsta sešus tā dēvētos “plānošanas 
reģionus”, kur katrā dzīvo līdz 300 tūkstošiem 
cilvēku, izņemot Rīgu, kurā ir aptuveni 650 
tūkstoši iedzīvotāju. Latvijas valdības plānos, 
citēju šīs valsts Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministriju, ir palīdzēt “ radīt 
labāku sociālo un ekonomisko situāciju visā 
valsts teritorijā vai atsevišķās tās daļās”. Vie-
tējā attīstības plānošana jau nodota reģionālo 
administrāciju un municipalitāšu rokās. Spe-
cializētā ministrija nosaka tikai Latvijas valsts 
attīstības kopējo stratēģiju. Mums ir intere-
santa izvēlētā pieeja teritorijas attīstības plā-
nošanā un darbu organizācijā, jo paaugstina 
sadarbības pievilcīgumu pilsētu līmenī, pie-
redzes apmaiņu, stimulējot uzņēmējdarbību, 
konkrētu pasākumu plānošanu un realizāciju, 
pirmkārt, vietējā līmenī, koriģējot darba tirgus 
deformāciju un risinot augsti profesionālu kad-
ru aizplūšanas problēmu. Divpusējās sadarbī-
bas jautājumi reģionālās politikas plānošanas 
un īstenošanas jomā atspoguļoti Baltkrievijas 
un Latvijas starpvaldību komisijas 8.sēdē eko-
nomiskās, zinātniskās un tehniskās sadarbī-
bas jautājumos. Un, gods Latvijas kolēģiem, 
šo tēmu aktualizēja tieši viņi. No otras puses, 
šāda interese ir sava veida atzinība Baltkrie-
vijas pieredzei mazo un vidējo pilsētu atbal-
stīšanā. Ņemot vērā nospraustos uzdevumus, 
laika periodā līdz 2015.gadam mūsu valdības 
uzdevums ir pastiprināt mazo un vidējo pilsētu 
nozīmi, veidot tās par uzņēmējdarbības attīstī-
bas un inovāciju tehnoloģiju, agrorūpnieciskās 
ražošanas, tūrisma un rekreācijas centriem, 
tiks ieviestas korekcijas arī dialogā ar Latvijas 
kolēģiem, kas tiks papildināts ar praktisku sa-
turu. 2012.gads ir ievērības cienīgs arī ar to, 
ka tika radīta jauns, samērā neformāls lau-
kums, kurā iespējams apmainīties ar viedok-
ļiem par starpreģionālo sakaru paplašināša-
nas un nostiprināšanas pieejām tirdzniecības 
un ekonomiskajā, investīciju un kultūras sfērā, 
aktivizējot partnerattiecības starp Baltkrievijas 
un Latvijas pilsētām un rajoniem.

Diplomātu viedoklis

Aleksandrs GERASIMENKO:
„Savstarpēji izdevīgas  

kooperatīvas sadarbības potenciāls 
vēl nav izsmelts”

Sākums 1.lpp.
Turpinājums 3.lpp.

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis2. lpp. 



Šāda loma atvēlēta partnerpilsētu foru-
miem - pirmais no tiem jau norisinājās No-
vopolockā pēc Vēstniecības iniciatīvas, kurā 
piedalījās 36 Baltkrievijas pilsētu un rajonu 
delegācijas un 37 Latvijas pilsētu un novadu 
domes. 2013.gadā analoģisks pasākums ie-
cerēts Daugavpilī. Domāju, ka būtu lietderīgi 
piedāvāt izskatīšanai jautājumus, kas saistīti 
ar pilsētu attīstības plānošanu, investīciju pie-
saisti, uzņēmējdarbības iniciatīvas stimulēša-
nu. Cerams, ka pilsētu administrācija novēr-
tēs šādu iniciatīvu, bet paši pasākumi kļūs par 
jaunu ideju izstrādes vietu, kā arī Baltkrievijas 
Republikas un Latvijas Republikas pierobežas 
teritoriju iedzīvotājiem tiks atvieglota iebrauk-
šanas kārtība mazo pilsētu un rajonu moderni-
zēšanas, inovāciju un tehnoloģiskās attīstības 
interesēs. 

– Latvija un Baltkrievija piedalās ei-
roreģiona “Ezeru zeme” aktivitātēs, kura 
mērķis ir aktivizēt daudzpusīgu pierobežas 
un starprobežu sadarbību. Kā Baltkrievi-
jas puse novērtē ar Latvijas partneriem 
kopīgu projektu īstenošanas efektivitāti šī 
eiroreģiona ietvaros? Un, Jūsuprāt, kādu 
problemātisku jautājumu risināšana šai 
sakarā būtu jāiniciē pusēm tuvākajā nā-
kotnē? Vel viena aktuāla Baltkrievijas un 
Latvijas savstarpējās sadarbības forma 
– Eiropas Savienības transnacionālās sa-
darbības programmas  - “Baltijas jūras re-
ģions” un “Latvija – Lietuva – Baltkrievija”, 
kuru darbības termiņš beidzas 2013.gadā. 
Cik lielā mērā pusēm izdevies izmantot šo 
programmu potenciālu kopīgu uzdevumu 
risināšanā un kopīgu projektu īstenošanā? 
Un kādas šo programmu rezerves vēl var 
paspēt izmantot? 

– Protams, par vienu no galvenajiem fak-
toriem, kas veicina pierobežas sadarbības at-
tīstību, kļuvusi Baltkrievijas – Latvijas vienoša-
nās par vienkāršotu kārtību, kādā pierobežas 
teritoriju iedzīvotāji šķērso robežu, no kuras 
realizācijas sākuma pagājis jau gads. Ar šīs 
vienošanās spēkā stāšanos mēs liekam lielas 
cerības uz Baltkrievijas – Latvijas pierobežas 
sadarbības aktivizēšanu, tai skaitā pierobežas 
teritoriju ekonomiskajiem sakariem. Tiešs šī 
Baltkrievijas – Latvijas projekta aktualitātes 
apliecinājums ir gandrīz 10 tūkstoši atļauju 
gada laikā, kas izsniegtas Latvijas pierobežas 
iedzīvotājiem un aptuveni divi tūkstoši doku-
mentu, ko saņēmuši Baltkrievijas pilsoņi. Pa-
teicoties vienošanā paredzētajām iespējām, 
mūsu valstu pierobežas teritoriju iedzīvotāji 
var biežāk apciemot savus radiniekus, rūpē-
ties par nekustamo īpašumu, kā arī kārtot biz-
nesa darīšanas, piedalīties kultūras, izglītojo-
šajos un sporta pasākumos. Uz veiksmīgiem 
starprobežu sadarbības piemēriem var attie-
cināt darbu eiroreģiona “Ezeru zeme” ietva-
ros – starptautiska organizācija, kuras biedri 
šobrīd ir 30 Baltkrievijas, Latvijas un Lietuvas 
pierobežas pašvaldības. Eiroreģiona darbība 
paver plašas iespējas kaimiņvalstu sadarbībai 
tūrisma, izglītības, sporta sfērā, pierobežas 
infrastruktūras attīstībai. Ar 2013.gada 1.mar-
tu plānots uzsākt liela projekta realizāciju „Ei-
roreģiona “Ezeru zeme” stratēģijas attīstības 
trešais solis”, kas paredz Baltkrievijas, Latvijas 
un Lietuvas partneru kopīgu ilgtermiņa darbu 
laika periodā no 2014.-2020.gadam. Eiropas 
Savienības finansējuma programmas “Latvija 
– Lietuva – Baltkrievija” ietvaros tiek veiksmīgi 
realizēti arī citi projekti. Piemēram, 2012.gadā 
uzsākts starprobežu projekts “Daugavpils un 
Vitebska: kultūras sadarbība un attīstība”. 
Projekta kopējais budžets ir 296 785,2 eiro, 
kas virzīts uz kopīgu kultūras pasākumu orga-
nizēšanu, kā arī kultūras objektu restaurāciju 
šajās pilsētās. 2013.gadā eiroprojekta “Kai-
miņu ceļš” ietvaros uz Baltkrievijas – Latvijas 
robežas “Pļusi – Kaplava” tiks rekonstruēts 
vienkāršots caurlaides punkts. Aktuāliem star-
probežu sadarbības attīstības jautājumiem 
tika veltīts darbs kārtējā IV Starptautiskajā 
konferencē par starprobežu sadarbību un in-

vestīciju darbības attīstību. Konference norisi-
nājās Braslavā, 2012.gada 4.-5.oktobrī.  

– Par perspektīvu un aktuālu jomu mūs-
dienās Baltkrievijas – Latvijas sadarbībā 
kļūst zinātne un izglītība. Kādus kreatīvus 
sadarbības elementus šajā sfērā jau šo-
gad paredz iniciēt Baltkrievijas puse? Par 
vienu no nozīmīgiem pasākumiem mūsu 
valstu zinātnes dzīvē kļuvusi Baltkrievijas 
– Latvijas kooperatīvā birža, kas iecerē-
ta, lai virzītu un ieviestu kopīgu zinātniski 
pētniecisku projektu rezultātus. Kā Jūs 
vērtējat šāda veida Baltkrievijas un Latvi-

jas zinātnieku sadarbības efektivitāti un 
perspektīvas? 

– Baltkrievijas un Latvijas sadarbība zi-
nātnes un izglītības jomā tiek veikta saskaņā 
ar 2002.gada līgumu “Par zinātnisko sadar-
bību starp Baltkrievijas Nacionālo zinātņu 
akadēmiju un Latvijas Zinātņu akadēmiju ” 
un 2007.gada Vienošanos starp Baltkrievijas 
Republikas Valsts zinātnes un tehnoloģijas 
komiteju un Latvijas Republikas Izglītības un 
Zinātnes ministriju. Sistemātiski tiek organi-
zēti kopīgu zinātnisku un tehnisku projektu 
konkursi. 2011.gadā norisinājās kārtējais, jau 
trešais kopīgu projektu konkurss, kura izpilde 
paredzēta 2012.-2013.gadā. Konkursa atla-
sē pusēm tika piedāvāti 27 projekti sadarbī-
bai dažādās zinātnisko pētījumu sfērās. Kā 
prioritārus virzienus var atzīmēt sadarbību 
biotehnoloģiju, organiskās ķīmijas, virusolo-
ģijas un imunoloģijas jomās. Atlasīto projektu 
realizācijas programma tiks apstiprināta Balt-
krievijas – Latvijas starpvaldību komisijas 
darba gaitā. Noslēdzošajā realizācijas stadijā 
2013.gadā atrodas sekojošas kopīgas zi-
nātniski pētnieciskās izstrādes. Baltkrievijas 
Nacionālās zinātņu akadēmijas Ekonomikas 
institūts un Latvijas Ekonomikas institūts, 
projekts “Baltkrievijas un Latvijas starpvalstu 
sadarbības ekonomiskie un tiesiskie pama-
ti minerālizejvielu efektīvas izmantošanas 
jomā”. Zinātniski pētnieciskā darba noslēdzo-
šajā etapā paredzēts izstrādāt praktiskas re-
komendācijas, lai paaugstinātu  minerālizej-
vielu izmantošanas efektivitāti Baltkrievijā un 
Latvijā. Projekts “Ar nanostruktūras  oglekli 
modificētie polimērie kompozītmateriāli iz-
mantošanai elektromagnētiskajos laukos”, 
Baltkrievijas valsts universitātes Zinātniski 
pētniecisko kodolproblēmu institūta un Rīgas 
Tehniskās universitātes Polimērmateriālu in-
stitūta projektā iegūtos praktiskos rezultātus 
var izmantot, lai radītu elektronisko iekārtu 
un to lietotāju ekranēšanu no parazitārā un 
veselībai kaitīgā elektromagnētiskā staroju-
ma, kā konformācijas materiālu strukturāli 
integrētām radiofrekvenču antenām.  Pro-
jekts „Jaunu paaugstinātas aktivitātes un 
stabilu biopesticīdu preparatīvo formu izstrā-
de efektīvai bioloģiskai lauksaimniecībai” , 
Baltkrievijas Nacionālās zinātņu akadēmijas 
Mikrobioloģijas institūts un Latvijas Universi-
tātes mikrobioloģijas un biotehnoloģiju insti-
tūts – projekts paredz ekoloģiski drošu augu 
aizsardzības līdzekļu ražošanas uzsākšanu, 
kas pasargā no augus slimībām un kaitēk-
ļiem. Baltkrievijas Nacionālās zinātņu akadē-
mijas Bioresursu zinātniski praktiskais centrs 
un Daugavpils universitāte veic kopīgus 
kompleksus ekspedīciju zinātniskos pētīju-
mus projekta „Latvijas – Baltkrievijas starpro-
bežu upju ekoloģiskās kvalitātes un draudu 
noteikšana, pamatojoties uz biotiskajiem 
indeksiem un hidroķīmiskajiem rādītājiem, 
ekoloģisko risku novērtēšanai un rekomen-
dāciju izstrādei ekosistēmu monitoringam” 

ietvaros. Tāpat notiek aktīva sadarbība starp 
Baltkrievijas Nacionālās zinātņu akadēmijas 
specializētajiem centriem un Rīgas Tehnisko 
universitāti un Latvijas Universitātes Mate-
mātikas un informātikas institūtu divu zināt-
nisko projektu īstenošanā - Eiropas Savienī-
bas programmas „BaticGrid-II” ietvaros, kā 
arī integrētas stabilas infrastruktūras izveidē 
Eiropas zinātniekiem (EGI-InSPIRE). 2011.
gadā parakstīta Vienošanās par sadarbību 
starp Baltkrievijas Nacionālo zinātņu akadē-
miju un Daugavpils universitāti, un, realizējot 
tās nosacījumus, notiek pieredzes apmaiņa 
augsti kvalificētu zinātnisko kadru sagata-

vošanas jomā, tiek organizēta stažēšanās 
kvalifikācijas paaugstināšana, tiek sagata-
voti zinātniskie darbinieki, notiek zinātniskā 
un pedagoģiskā darba speciālistu apmaiņa. 
Valsts zinātnes un tehnoloģiju komiteja, Balt-
krievijas Nacionālās zinātņu akadēmija kopī-
gi ar Latvijas Izglītības un zinātnes ministriju 
un Latvijas Zinātņu akadēmiju 2013.gadā 
rīkos kopīgu projektu konkursu, lai veidotu 
un apstiprinātu kārtējo Zinātnes un tehniskās 
sadarbības programmu starp Baltkrievijas 
Republiku un Latvijas Republiku 2014.-2015.
gadā. Augstākminētie piemēri liecina par 
pušu lielo ieinteresētību zinātnes un tehnis-
kās sadarbības attīstībā. 

– Liela nozīme tirdzniecības un eko-
nomiskās sadarbības stiprināšanā starp 
mūsu valstīm ir tādām struktūrām kā Lat-
vijas – Baltkrievijas ekonomisko sakaru 
veicināšanas biedrībai, Latvijas – Balt-
krievijas Lietišķās sadarbības padomei, 
Baltkrievijas „Republikāniskās uzņēmēj-
darbības konfederācijas” pārstāvniecībai 
Latvijā. Kādus „izaugsmes punktus” Jūs 
redzat šo struktūru darbībā? 

– Man šķiet, ka lielāko daļu Baltkrievijas 
un Latvijas sabiedrisko struktūru, biznesa eli-
tes pārstāvju apvienību un biznesa asociāciju 
tuvina vēlēšanās atbalstīt uzņēmējdarbības 
iniciatīvas divu blakusesošu valstu konstruk-
tīvas un savstarpēji izdevīgas partnerības 
izveidē un attīstīšanā. Izveidotajās biznesa 
struktūrās mēs redzam sabiedrotos, kas ir 
ieinteresēti labvēlīgas atmosfēras un divpu-
sēju un daudzpusēju kontaktu uzturēšanā un 
attīstīšanā, tai skaitā arī kontaktu uzturēšanā 
ar draudzīgiem Eiropas valsts institūtiem un 
iniciatīvām. Regulāri tiek organizēti kopīgi 
reģionālie Baltkrievijas – Latvijas biznesa fo-
rumi, kuri laika posmā no 2009.-2010.gadam 
norisinājās Latvijā. 2011.-2012.gados šādi 
pasākumi tika  organizēti Minskā, Grodnā, 
Vitebskā, Novopolockā, Brestā, Molodečnā. 
2012.gada martā notikušajā biznesa forumā 
Novopolockā, kurš bija viens no pirmā Balt-
krievijas – Latvijas partnerpilsētu foruma 
pasākumiem, diskutēja par tirdzniecības un 
ekonomiskās, zinātnes un tehniskās un in-
vestīciju sadarbības attīstību reģionos. Fo-
ruma rezultātā parakstītas 14 jaunas sadar-
bības vienošanās un kopējais partneru pāru 
skaits ar Baltkrievijas pilsētām un rajoniem 
palielinājās līdz 42. Otrais Baltkrievijas – Lat-
vijas partnerpilsētu forums plānots 2013.
gada maijā. 2.-ajā reģionālajā Baltkrievijas 
– Latvijas biznesa forumā Brestā, kas notika 
2012.gada aprīlī, Baltkrievijas saimnieciskie 
subjekti nodibināja tiešus kontaktus ar Latvi-
jas kompānijām, kuras ieinteresētas vieglās 
un pārtikas rūpniecības produkcijas, būvma-
teriālu, paklāju izstrādājumu, kokmateriālu 
pārstrādes produkcijas importā. Panāktas 
norunas par savstarpējās sadarbības aktivi-
zēšanu tūrisma jomā. Parakstītas vienoša-

nās par sadarbību starp unitāro uzņēmumu 
„Baltkrievijas tirdzniecības un rūpniecības 
palātas Brestas nodaļa ” un Latvijas tirdz-
niecības un rūpniecības palātas Liepājas 
nodaļu, Brīvās ekonomiskās zonas „Brest” 
administrāciju un Latvijas – Baltkrievijas 
ekonomisko sakaru veicināšanas biedrību, 
atklāto AS „Brestas elektrotehniskā rūpnīca” 
un kompāniju „SCB-Europe”, kura nodar-
bojas ar dzelzceļa transporta aprīkojumu 
un automātiku. 6.-tā Baltkrievijas – Latvijas 
investīciju forumā „Baltijas reģions 2012”, 
kurš norisinājās Rīgā, 2012.gada 6.-7.de-
cembrī, piedalījās vairāk kā 270 Baltkrievijas, 
Latvijas, kā arī Lietuvas, Čehijas, Šveices un 
Igaunijas pārstāvji. Tika organizētas sekciju 
sēdes sekojošos virzienos: palīdzība kredītu 
un finanšu jomā, investīciju procesu attīstībā, 
investīcijas inovāciju tehnoloģiju attīstībā; sa-
darbība transporta un loģistikas jomā, starpre-
ģionālo sakaru paplašināšana, tirdzniecības 
un ekonomiskā sadarbība. Īpašu uzmanību 
pasākuma dalībnieki veltīja investīciju klima-
tam un Baltkrievijas un Latvijas priekšrocībām 
ārvalstu investoriem, uzņēmējdarbības attīstī-
bas tendencēm un perspektīvām, projektu zi-
nātniskās uzturēšanas un inovatīvās darbības 
jautājumiem, reģionālās sadarbības iespējām, 
kā arī divpusējām attiecībām raksturīgām tē-
mām – banku darbībai, transportam un loģis-
tikai. Foruma lietišķo pasākumu skaitā – se-
mināra organizēšana par ārējās ekonomiskās 
darbības regulēšanas jautājumiem Baltkrievi-
jas Republikas, Kazahstānas Republikas un 
Krievijas Federācijas Muitas Savienības un 
Vienotās ekonomiskās telpas apstākļos. Gal-
venās tēmas izstāžu kompleksā Ķīpsalā bija 
muitas tarifu un netarifu regulējums, Muitas 
Savienības Vienotā muitas tarifa noteikumi, 
ņemot vērā Krievijas pienākumus pret PTO, 
muitas kontrole uz Muitas Savienības ārējās 
robežas, tehniskais regulējums, veterināri 
sanitārie pasākumi un daudzi citi jautājumi. 
Turpinājums sekoja seminārā par informāciju 
un komunikāciju tehnoloģijām darbā ar Balti-
jas un Baltkrievijas valstu transporta un loģis-
tikas sistēmu efektivitātes paaugstināšanu, 
kur tika apspriesti jautājumi par elektronisko 
muitas deklarēšanu, elektronisko līdzekļu iz-
mantošanu, lai vienkāršotu robežas šķērso-
šanu, transportlīdzekļu un kravu monitoringa 
elektronisko pakalpojumu attīstību, to kustī-
bas ātruma, drošības un saglabātības nodro-
šināšanu. Svarīgi, ka darbs, ko veic Latvijas 
– Baltkrievijas ekonomisko sakaru veicināša-
nas biedrība, Baltkrievijas – Latvijas Lietišķās 
sadarbības padome, Baltkrievijas Republikā-
niskā uzņēmējdarbības konfederācija, citas 
padomes un apvienības, nav formāls. Mūsu 
valstu iedzīvotājiem noderīgās iniciatīvas tiks 
izskatītas un gūs nepieciešamo atbalstu. Es 
aicinātu uzņēmējus nesašaurināt savu poten-
ciālu līdz jau esošajām izstrādēm, bet mēģi-
nāt paredzēt nākotni, uzstājīgi izzinot jaunus 
tirgus un nostiprināties tajos. Mums - vēstnie-
cībai, protams, gribētos redzēt vairāk inicia-
tīvas pārpilnu, praktisku un lietišķu projektu, 
kuru rezultātā saimnieciskie subjekti gūtu ne 
tikai finansiālo peļņu vai imidža privilēģijas. 
Kopīgiem pūliņiem, piemēram, varētu izkusti-
nāt ilggadējo Baltkrievijas iestāšanās procesu 
Pasaules Tirdzniecības organizācijā vai radīt 
kādu ģeniālu projektu informāciju tehnoloģijas 
sfērā. Jebkurā gadījumā, lai arī kādā virzienā 
nebūtu notēmētas biznesa idejas, to realizāci-
jas panākumi tieši saistīti ar uzticību un pro-
fesionālismu, kas varētu kļūt par izaugsmes 
punktu jau esošajām uzņēmējdarbības atbal-
sta struktūrām abās valstīs. Tāpēc iestādes 
turpinās aktīvu darbu ar izpildvaras struktūru 
pārstāvjiem, parlamentārajiem un municipāla-
jiem orgāniem, kā arī ietekmīgām biznesa ap-
rindām, kas veicina pragmatisku attieksmi no 
Latvijas politiskās vadības puses, divpusējos 
un starptautiskajos laukumos apspriežot jau-
tājumus, kas skar baltkrievu intereses, kuru 
skaitā – ekonomiskās sadarbības attīstība un 
pretošanās Eiropas Savienības sankcijām, 
Baltkrievijas iestāšanās PTO un savstarpējās 
tirdzniecības barjeru samazināšana.

Diplomātu viedoklis

Aleksandrs GERASIMENKO:
„Savstarpēji izdevīgas  

kooperatīvas sadarbības potenciāls 
vēl nav izsmelts”

Nobeigums. Sākums 1.lpp.

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis3. lpp. 



Komisijas sēdes darba kārtībā tika iekļauti 
jautājumi par divpusēju tirdzniecības un eko-
nomisko, zinātnisko un tehnisko sadarbību, 
tai skaitā rūpniecības, transporta un tranzīta, 
lauksaimniecības un pārtikas rūpniecības, stan-
dartizācijas, sertifikācijas un atbilstības novērtē-
šanas, sakaru un informātikas, enerģētikas un 
tūrisma jomā, jautājumi, kas skar pierobežas 
un starprobežu savstarpējo sadarbību. Pārrunu 
laikā puses ar gandarījumu atzīmēja savstarpē-
jās tirdzniecības stabilo izaugsmes dinamiku, 
kuras apjomi 2011.gadā sasniedza 3,3 miljar-
dus dolāru (2010.gadā – 1 miljards dolāru). Arī  
2012.gadā saglabājās pozitīvas tendences. 

Baltkrievu puse Komisijas dalībniekus infor-
mēja par aktuālām Baltkrievijas, Kazahstānas 
un Krievijas Muitas savienības un Vienotās 
ekonomiskās telpas attīstības tendencēm, kā 
arī par Baltkrievijas iestāšanās procesu Pasau-
les Tirdzniecības organizācijā (PTO). Ar mērķi 
padziļināt divpusējo sadarbību transporta un 
tranzīta sfērā, panākta vienošanās par Balt-
krievijas un Latvijas transporta resoru darbības 
aktivizēšanu, kas vērsta uz konteineru pārva-
dājumu apjomu palielināšanu ar „ZUBR” vilcie-
nu, kopīgu transporta un infrastruktūras projek-
tu realizāciju iniciatīvas „Austrumu partnerība” 
un Eiropas Savienības transporta un loģistikas 
„Ziemeļu dimensijas partnerības” ietvaros. 

Latvijas puse pauda interesi par kopīgu 
ar Baltkrieviju projektu realizāciju meža un 
kokapstrādes rūpniecības sfērā, sadarbības 
attīstīšanu zinātnes un izglītības, reģionālās 
politikas jomā. Runa gāja par pieredzes ap-
maiņu teritoriju, mazo un vidējo pilsētu, lauku 
teritoriju attīstības plānošanas un prognozē-
šanas sfērā, reģionu eksporta potenciāla un 
investīciju pievilcīguma paaugstināšanu.

Tika panākta noruna par Protokola paraks-
tīšanu starp Baltkrievijas Republikas Sakaru 
un informātikas ministriju un Latvijas Repub-
likas Satiksmes ministriju par sadarbību tarifu 
samazināšanā starptautiskā rouminga pakal-

pojumiem, kā arī par darbu pie kārtējā kopīgu 
projektu konkursa organizēšanas 2013.gadā 
iekļaušanai Baltkrievijas un Latvijas zināt-
niskās un tehniskās sadarbības programmā 
2014.-2015.gadā. Latvijas pārstāvji izteica 
gatavību izskatīt baltkrievu puses piedāvāju-
mu par sadarbību rapša sēklu ražošanas un 
pārstrādes jomā, kā arī organizēt Baltkrie-
vijas ekspertiem izglītojošas nodarbības vai 
seminārus ar mērķi gūt pieredzes apmaiņu 
uzņēmumu sertifikācijas jautājumos saskaņā 
ar Eiropas Savienības prasībām. Minskas pil-
sētas izpildkomitejas un Rīgas pilsētas domes 
pārstāvji panāca norunas par kopīgu pasāku-
mu veikšanu inovāciju uzņēmējdarbības jomā 
un jaunu darbavietu izveidē. 

Komisijas sēdes ietvaros, piedaloties divu 
valstu biznesa aprindu delegācijām, norisinā-
jās Latvijas – Baltkrievijas Lietišķās sadarbī-
bas padomes kārtējā sēde. No Baltkrievijas 
puses Padomes priekšsēdētājs ir Dmitrijs 

Dičkovskis – kopuzņēmuma, slēgtas akciju 
sabiedrības  „Milavica” ģenerāldirektors, no 
Latvijas puses – SIA „Felix holding” valdes 
priekšsēdētājs Aivars Ločmelis. 

Atgādināsim, ka Komisijas sēdes ekono-
miskās, zinātniskās un tehniskās sadarbības 
jautājumos notiek katru gadu. Iepriekšējās sē-
des notika 2011.gada 22.-23.decembrī Rīgā. 
Baltkrievijas puses Komisijas priekšsēdētājs ir 
Baltkrievijas Republikas Transporta un komuni-
kāciju ministrs Anatolijs Sivaks, Latvijas puses 
priekšsēdētājs – Latvijas Ekonomikas ministrs 
Daniels Pavļuts. Latvijas Republika ir nozīmīgs 
Baltkrievijas Republikas ekonomiskais partne-

ris. Saskaņā ar Baltkrievijas ārējā politiskā reso-
ra informāciju no 2012.gada janvāra līdz augus-
tam Latvija ieņēma 4.vietu preču apgrozījuma 
ziņā un 4.vietu preču eksporta ziņā starp visām 
valstīm, ar kurām Baltkrievijai ir ārējā tirdzniecī-
ba. Laika periodā no 2012.gada janvārim līdz 
augustam 1,5 reizes palielinājās divpusējais 
preču apgrozījums salīdzinājumā ar analoģisku 
periodu 2011.gadā un veidoja 3,134 miljardus 
dolāru, eksporta palielinājās 1,5 reizes (3,039,3 
miljardi dolāru), imports – par 2% (94,8 miljoni 
dolāri). Veidojās pozitīvs saldo 2,994,5 miljardi 
dolāru apmērā.

Laika periodā no 2012.gada janvārim līdz 
augustam galveno eksporta apjomu vērtības 
izteiksmē veidoja naftas ķīmiskās nozares 
produkcija, melnie metāli un to izstrādājumi, 
kālija mēslojums, kokmateriāli. Latvijā ir notu-
rīgs pieprasījums pēc traktoru tehnikas, vieg-
lās rūpniecības precēm, būvmateriāliem un 
stikla izstrādājumiem. No Latvijas tiek ekspor-

tēti galvenokārt medicīnas līdzekļi, dzīvnieku 
barošanas produkti, trikotāžas audekli un au-
dumi, biodīzeļa degviela, zivis un to produkci-
ja, melno metālu metālkonstrukcijas. 

2011.gadā investīciju apjoms no Latvijas 
pārsniedza 2010.gada līmeni (228,3%) un bija 
119,5 miljoni dolāri, tai skaitā tiešās – 62,0 mil-
joni dolāri, tiešās investīcijas uz tīrā pamata –  
25,7 miljoni dolāri. 2012.gada pirmajā pusgadā 
no Latvijas piesaistītas investīcijas 60,3 miljo-
ni dolāru apmērā (121,6%), tai skaitā tiešās –  
32,7 miljoni dolāri (104,2%), tiešās uz tīrā 
pamata – 12,98 miljoni dolāri. Uz 2012.gada 
1.janvāri Baltkrievijā darbojās 297 uzņēmumi 

ar Latvijas kapitālu ar statūtu fondu vairāk kā 
27,9 miljoni dolāru apmērā. 

Baltkrievija un Latvija ir nozīmīgi un viens 
otru savstarpēji papildinoši partneri transporta 
un tranzīta preču jomā. 2009.gadā organizēts 
kopīgs pilotprojekts konteinervilcienam „ZUBR”, 
kas regulāri kursē pa maršrutu „Minska - Rīga”. 
Kopš 2010.gada janvāra kursē regulārs Nacio-
nālās aviācijas kompānijas „Belavia” avioreiss 
pa maršrutu „Minska – Rīga - Minska”. Kopš 
2011.gada 1.jūnija starp Latviju un Baltkrieviju 
ir atjaunota regulāra pasažieru dzelzceļa sa-
tiksme. Ar mērķi aktivizēt divpusējo sadarbību, 
Latvijā regulāri tiek organizēti divpusējie inves-
tīciju forumi, biznesa aprindu vizītes, Baltijas 
Republikas nacionālās izstādes. 

ATTĒLĀ: Baltkrievijas un Latvijas 
Starpvaldību komisijas ekonomiskās, 
zinātniskās un tehniskās sadarbības 

jautājumos 8.sēdes dalībnieki.

Pagājušā gada oktobrī Molodečnā (Minskas apgabals) norisinājās 
Baltkrievijas un Latvijas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, 
zinātniskās un tehniskās sadarbības jautājumos 8.-tā sēde, 

kas tika izveidota saskaņā ar 2004.gada 21.aprīļa Vienošanos starp 
Baltkrievijas Republikas valdību un Latvijas Republikas valdību par 
ekonomisko, zinātnisko un tehnisko sadarbību. Baltkrievu delegācijas 
priekšgalā bija Baltkrievijas Republikas ārlietu ministra vietnieks, 
Komisijas priekšsēdētāja vietnieks no baltkrievu puses Aleksandrs 
Gurļanovs, Latvijas delegācijas priekšgalā bija Latvijas Ekonomikas 
ministrijas valsts sekretārs, Latvijas puses Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Pūce.  

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis4. lpp. 

DipIomātiskais kurjers

Pēc notikuma

ASTOTĀ KOMISIJAS SĒDE 

Baltkrievijas ārlietu ministrs 
Vladimirs Makejs stāsta, ka visos 
apspriestajos jautājumos valstis 
atrada savstarpēji pieņemamus 
risinājumus un vienojās par abām 
valstīm pieņemamām darbībām. 
Tuvākajā laikā atbilstoši rīko-
jumi tiks sniegti citām ministrijām un resoriem, lai  
izstrādātu konkrētus projektus, kuri Baltkrievijas 
un Latvijas sadarbību ļaus pacelt jaunā, daudz aug-
stākā līmenī. 

Šīs vizītes ietvaros notika Baltkrievijas un Latvi-
jas starpvaldību līguma par valsts robežas režīmu 
parakstīšanas ceremonija. Šis dokuments noslēdza 

ilggadējo robežas veidošanas procesu starp divām 
valstīm. Kopumā šo vizīti Baltkrievijā novērtēja kā 
nopietnu soli ceļā uz divpusējās sadarbības paplaši-
nāšanu ar Latviju. 

ATTĒLOS: Latvijas un Baltkrievijas ārlietu  
ministri Edgars Rinkevičs un Vladimirs Makejs; Balt-

krievijas – Latvijas pārrunas paplašinātā sastāvā. 

MINISTRU TIKŠANĀS 
10.aprīlī Vitebskā norisinājās Latvijas un Baltkrievijas diplomātisko resoru vadītāju Edgara 

Rinkeviča un Vladimira Makeja tikšanās, kurā tika apspriesti dažādi jautājumi par Latvijas un 
Baltkrievijas sadarbību politiskajā, tirdzniecības un ekonomiskajā jomā, kā arī pierobežas un 
humanitārajās sfērās. 



Pilsētu diplomātija

– Rīgas un Minskas partnerattiecībām ir 
senas tradīcijas. Pēdējos gados aktivizējusies 
partnerība starp divām galvaspilsētām, turklāt 
sadarbības potenciāls investīciju biznesā, 
transporta, loģistikas, tūrisma sfērā un Rīgas 
brīvostas iespēju izmantošanas jomā nav pil-
nībā izsmelts. 2012.gada 25.oktobrī Baltkrie-
vijas pilsētā Molodečnā norisinājās Latvijas 
– Baltkrievijas starpvaldību komisijas astotā 
sēde, kurā tika precizēti aktuālie turpmākās 
sadarbības virzieni. Tika  nolemts aktivizēt 
sadarbību starp Rīgu un Minsku inovāciju 
uzņēmējdarbības sfērā un jaunu darbavietu 
izveidē. 2013.gada janvārī Rīgā tika paraks-
tīts sadarbības protokols starp Rīgas Domes 
Pilsētas attīstības departamentu un Minskas 
pilsētas izpildkomitejas ekonomikas komiteju, 
saskaņā ar kuru galvaspilsētas īstenos piere-
dzes apmaiņu normatīvo aktu izstrādē saistībā 
ar vietējās municipālās pārvaldes sistēmu piln-
veidošanu, kā arī ekonomiskās un industriālās 
politikas jautājumos valsts izpildvaras līmenī, 
organizējot pasākumus inovāciju uzņēmēj-
darbības jomā un jaunu darbavietu izveidē. 
Sagatavošanas stadijā atrodas vienošanās 
projekts par Rīgas Austrumu izpilddirekcijas 
un Minskas Partizāņu rajona savstarpējo sa-
darbību. Lai nostiprinātu sadarbību, Baltkrievi-
jas Republikas vēstniecība Latvijas Republikā 
piedāvāja izskatīt iespēju šī gada rudenī Rīgā 
organizēt Minskas dienas, kurās piedalītos uz-
ņēmēji. Minskas dienas Rīgā ieplānotas kārtē-
jās Starpvaldību komisijas sēdes laikā.   

– Kā Jūs kopumā vērtējat Rīgas un 
Minskas uzņēmēju sadarbības iespējas un 
perspektīvas? 

– Latvijas Republikas valdība un Rīgas 
vadība lielu uzmanību velta industriālās poli-
tikas aktivizācijai. Inovāciju uzņēmējdarbības 
atbalstīšanai tiks piešķirti ievērojami resursi. 
Ar Rīgas līdzdalību plānots izveidot tehnoloģi-
ju parku, kur nākotnē mēs redzam sadarbības 
perspektīvas ar Minskas inovāciju kompā-
nijām. Jaunu tehnoparku izveidē un inova-
tīvu projektu realizēšanā Rīgā Rīgas dome 
paredzējusi izmantot SIA „Minskas pilsētas 
tehnoparks” pieredzi. Baltkrievijas Republika 
piedalās autobusu un trolejbusu iepirkumu 
konkursā Rīgai. 

– Ne pirmo gadu notiek sarunas par 
loģistikas infrastruktūras izveidi Rīgas 

brīvostā ar baltkrievu līdzdalību. Kādā at-
tīstības fāzē šobrīd atrodas šī projekta rea-
lizācija? Un kādas perspektīvas tuvākajā 
nākotnē Jūs redzat šai sakarā?  

– Latvijas Republikas, kā arī Rīgas brīv-
ostas loģistikas infrastruktūra šobrīd ir samērā 
fragmentāra. Lai paaugstinātu loģistikas sek-
tora darbības efektivitāti, notiek kompāniju 
konsolidācijas process. Izveidots „Latvijas lo-
ģistikas klasteris”, kura mērķis – attīstīt loģis-
tikas inovāciju pakalpojumus, veicināt kompā-
niju starptautisko konkurētspēju un loģistikas 
pakalpojumu eksporta potenciāla paaugsti-
nāšanu, kuras ietilpst šajā klasterī . Dalība 
klasterī ir atklāta, un baltkrievu uzņēmēji var 
piedalīties tā darbā ar savstarpēji izdevīgiem 
nosacījumiem. Šobrīd klastera dalībnieki ir  
17 kompānijas un trīs augstākās mācību iestā-
des. Uzskatām, ka galveno baltkrievu kravas 
nosūtītāju un loģistikas kompāniju dalība Lat-
vijas loģistikas klasterī varētu sniegt pozitīvu 
sinerģisku efektu visiem komersantiem, kuri 
ietilpst starptautiskajā loģistikas ķēdē.  Rīga 
ir lielākā osta Baltijas valstīs. Gada laikā osta 
var pārkraut līdz 45 miljoniem tonnu kravas.  
2012.gadā tika sasniegts rekordliels kravas ap-
grozījums – 36 miljoni tonnu. Ostas potenciāls 
vēl nav pilnībā izsmelts. Apjomus var palielināt 
par 9 miljoniem tonnu. Šobrīd ar Baltkrievijas 
Republiku pastāv ļoti laba sadarbība: Rīgā gada 
laikā tiek pārkrautas aptuveni 3 miljoni baltkrie-
vu kravu tonnas, no kurām aptuveni 2,5 miljoni 
tonnu ir naftas produkti un 0,5 miljoni tonnu –  
konteineru kravas. Rīgas brīvostā Daugavas 
labajā krastā tiek būvēts jauns konteineru 
terminālis. Tranzīta apjomu palielināšanā liela 
loma ir konteinervilciena „Zubr” palaišanai uz 
līnijas Rīga – Minska – Iļičevska. Ostā attīs-
tās jaunie termināli beramkravu un lejamkravu 
pārkraušanai. Sadarbībā ar Latvijas Dzelzceļu 
notiek dzelzceļa piebraucamo ceļu pagarinā-
šanas darbi šiem projektiem. Rīgas brīvostā 
ir arī liels investīciju potenciāls kravu termi-
nāļu būvniecībai, kas var ieinteresēt baltkrievu 
uzņēmējus. Šeit ir 445 hektāri brīvas teritorijas, 
uz kuras iespējams uzbūvēt terminālus, kravu 
sadales punktus, loģistikas infrastruktūras ob-
jektus un noliktavu telpas. Ostā iespējams īrēt 
zemi uz laiku līdz 45 gadiem. Rīgas brīvostai 
ir speciālās ekonomiskās zonas statuss un at-
viegloti nodokļu nosacījumi.

Turpinājums 8.lpp.

„Galveno baltkrievu 
kravas nosūtītāju 

un loģistikas 
kompāniju dalība 
Latvijas loģistikas 

klasterī varētu sniegt 
pozitīvu sinerģisku 

efektu visiem 
komersantiem, 

kuri ietilpst 
starptautiskajā 

loģistikas ķēdē”. 

Jau 1999.gadā 29.martā Rīga noslēdza Sadarbības vienošanos 
ar Minsku. Šīs reģionālās sadarbības galveno virzienu skaitā 
ietilpst: tranzīta plūsmas un tūrisma attīstība, apkārtējās vides 

aizsardzība, investīciju sadarbība. Kā šodien iespējams novērtēt divu 
galvaspilsētu esošo partnerības potenciālu? Kādas pieejas pusēm 
būtu jāiniciē tuvākajā laikā, lai šī sadarbība nestu vēl jūtamāku labumu 
galvaspilsētu iedzīvotājiem kā Latvijā, tā arī Baltkrievijā? Un šiem 
un citiem jautājumiem mēs lūdzām atbildēt Rīgas pilsētas domes 
priekšsēdētāju Nilu UŠAKOVU. 

Nils UŠAKOVS: 

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis5. lpp. 

Latvijas firma „SIA Bizne-
sa Serviss” savu darbību 
Baltkrievijā veic ar akredi-

tētas pārstāvniecības starpniecī-
bu. Kādus labumus un priekš-
rocības baltkrievu tirgū sniedz 
tamlīdzīga biznesa organizācijas 
forma? Kāda jautājumu loka ri-
sināšana ietilpst šīs pārstāvniecī-
bas kompetencē? Uz šiem un ci-
tiem informatīvā biļetena „Labas 
kaimiņattiecības” („Dobrososeds-
tvo”) jautājumiem atbild kom-
pānijas „SIA Biznesa Serviss” 
Baltkrievijas pārstāvniecības va-
dītājs Sergejs Vorobjovs. 

– Mūsuprāt, nav apšaubāmi labumi un 
priekšrocības, ko sniedz ārvalstu kompāni-
jas pārstāvniecība Baltkrievijas Republikā. 
Galvenais, kas jāatzīmē – tā ir operativitāte 
daudzu jautājumu risināšanā, kas saistīti 
ar galvenā biroja un tā Baltkrievijas Repu-
blikas partneru sadarbību dažādās jomās. 
Tā ir gan līgumsaistību formālās daļas 
apspriešana, kvalificēts pārstāvniecības 
personāls, kurš pārzina Baltkrievijas likum-
došanu, kas ļauj organizēt maksimāli ātru 
līguma un tā atzinuma sagatavošanu, ies-
pēja samērā operatīvi uz vietas sameklēt 
apakšuzņēmējus, lai izpildītu galvenā bi-
roja saistības tai apmērā, ko vēlas saņemt 
lokālais partneris, kā arī virkne citu momen-
tu, kuriem ir sagatavojošs raksturs. 

– Zināms, ka 2008.-2009.gadu laikā fir-
mas „SIA Biznesa Serviss” pārstāvniecība 
Baltkrievijā piedalījās daudzos tenderos 
par medicīniskā aprīkojuma piegādi un 
uzvarēja 17 no tiem. Tas liecina kā par 
augsto pārstāvniecības darbinieku profe-
sionālismu, tā arī par to, ka pārstāvniecība 
jau uzkrājusi ievērojamu pozitīvu darbības 
pieredzi mūsu valstī. Tai pat laikā nav nos-
lēpums, ka liela daļa Eiropas kompāniju 
samērā piesardzīgi izturas pret biznesa 
uzsākšanu Baltkrievijā. Cik lielā mērā Jūs 
attiecaties pret šo piesardzību? Un kādus 
padomus, balstoties uz savu personīgo 
biznesa pieredzi baltkrievu tirgū, jūs varētu 
sniegt tiem, kas vēl tikai plāno uzsākt biz-
nesa sadarbību ar mūsu valsti? 

– Pirmkārt, gribētos izteikt Jums pateicību 
par tik augstu mūsu pārstāvniecības un gal-
venās kompānijas darba novērtējumu. Pa-
tiešām, pārstāvniecības darba kompetencē 
ietilpst arī dalība tenderos par piegādēm uz 

Runā uzņēmēji

Sergejs VOROBJOVS:
„Latvijas 

kompānijām 
sadarbība ar 

baltkrievu parteriem 
ir gan ģeogrāfiski, 

gan vēsturiski 
pamatota un 

savstarpēji izdevīga”

Baltkrievijas Republiku un iepriekšēja visu do-
kumentu sagatavošana dalībai tenderī. Mēs 
vēlētos akcentēt arī to, ka esam uzsākuši sa-
darbību ar virkni baltkrievu kompāniju, kas ļoti 
augstā profesionālā līmenī sniedz  mums jeb-
kuru palīdzību jautājumos, kurus Baltkrievijas 
likumdošanas dēļ vai arī tādēļ, ka štatā trūkst 
pienācīgā līmeņa profesionāļu, pārstāvniecība 
un galvenā kompānija nespēj atrisināt saviem 
spēkiem (tie ir arī jautājumi, kas skar mūsu 
piegādātā aprīkojuma sagatavošanu eksplu-
atācijai, tā garantijas un pēcgarantijas servi-
sa apkalpošanu). Mēs esam pārliecināti, ka 
mums būtu daudzkārt sarežģītāk sasniegt sa-
vus mērķus, ja lokālās kompānijas nesniegtu 
mums nepieciešamo atbalstu. Diemžēl mūsu 
rīcībā nav pilnas informācijas par atsevišķu 
Eiropas kompāniju samērā piesardzīgo pozī-
ciju pret biznesa uzsākšanu Baltkrievijā, tomēr 
visumā gribētos nepiekrist šādam jautājuma 
formulējumam, jo mūsu pieredze saskarsmē 
ar vairākām Eiropas kompānijām neļauj mums 
piekrist šim viedoklim. Mums šķiet, ka problē-
ma šeit varētu slēpties tur, ka Baltkrievijas 
tirgus ir samērā neliels, iespējams, daudzas 
lielās Eiropas kompānijas vienkārši neuzskata 
par vajadzīgu apgūt pēc viņu mērauklām tik 
mazus apjomus. Latvijas kompānijām sadar-
bība ar baltkrievu partneriem ir ģeogrāfiski un 
vēsturiski pamatota un, mēs esam pārliecināti, 
savstarpēji izdevīga.  

– Kā Jūs vērtējat pašas kompānijas 
„SIA Biznesa Serviss” darbības pers-
pektīvas Baltkrievijā, ņemot vērā mūsu 
valsts ienākšanu Muitas savienībā un 
Vienotajā ekonomiskajā telpā ar Kazah-
stānu un Krieviju? 

– Mūsu kompānijas darbības perspektīvas 
mēs novērtējam piesardzīgi, ar mērenu opti-
mismu. Lieta ir tāda, ka, runājot par Krieviju, 
mēs saprotam, ka tā ir ļoti liela valsts ar lielu 
tirgu, kurā jau ilgus gadus darbojas citi aģenti, 
kuri, tai skaitā arī no finansiālā viedokļa, var 
tikt galā ar Krievijas apjomiem. To pašu var 
teikt par Kazahstānu, kas turklāt arī ģeogrāfis-
ki atrodas samērā tālu. Tomēr tas nekādā ziņā 
neliecina par to, ka mēs necenstos izmantot 
Muitas savienības un Vienotās ekonomiskās 
telpas ar Kazahstānu un Krieviju priekšro-
cības. Mēs pie tā strādājam, lai šīs jaunās 
priekšrocības tiktu izmantotas. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „SIS BIZNESA SERVISS”  
(Latvijas Republika) pārstāvniecība Baltkrievijas Republikā,  

220068, Minska, Ņekrasova 114-40, tālr.: +375 172 87 83 86



Diplomātu viedoklis
Kas attiecas konkrēti uz meža un kok-

apstrādes rūpniecību, un mēs zinām, ka šī 
tēma baltkrievu ražotājiem šobrīd ir aktuāla, 
tad Latvijas puses „portfelī” ir vairāki mūsu 
vadošo kompāniju piedāvājumi un, cerams, 
ka tie ieinteresēs baltkrievu partnerus. Tiesa, 
pagaidām ir agri runāt par konkrētiem pro-
jektiem šajā jomā, tie visi šobrīd atrodas ie-
spējamo partneru un perspektīvu sadarbības 
ceļu savstarpējas izpētes līmenī.  

– Transporta un tranzīta sfēra vienmēr 
bijusi un paliek Latvijas un Baltkrievijas 
nozīmīgākais savstarpējās sadarbības vir-
ziens. Kādas jaunas pieejas tuvākajā per-
spektīvā var piedāvāt Latvijas puse Inicia-
tīvas „Austrumu partnerība” un Eiropas 
Savienības transporta un loģistikas „Zie-
meļu dimensijas partnerības” ietvaros?

– Svarīgi saprast, ka Austrumu partnerības 
programma pati par sevi, pirmkārt, ir Eiropas 
Savienības politiskā iniciatīva, nevis kādu, 
piemēram, infrastruktūras projektu finansiā-
lais avots vai programma. Galvenā finansēju-
ma daļa, kas tika paredzēta šādiem mērķiem, 
bija un paliek iespējama, pateicoties arī agrāk 
esošajai Eiropas kaimiņu politikas instrumen-
tu programmai. Tomēr Austrumu partnerības 
programmas ietvaros mūsu valstīm ir liels 
sadarbības potenciāls, un tas tiek pakāpeniski 
realizēts. Starpvaldību komisijas sēdē, kurā 
piedalījās attiecīgās kopīgās ekspertu darba 
grupas, pieņemts lēmums aktivizēt divpusējo 
sadarbību enerģētikas jomā, īpaši energotau-
pīšanas un atjaunojamo energoresursu ražo-
šanas jomā, aktivizēt sadarbību standartizāci-
jas jautājumos, apkārtējās vides aizsardzības 
jautājumos, saskaņot darbības tranzīta trans-
porta koridoru izveidē un funkcionēšanā un tā 
tālāk – vārdsakot, tajās jomās, kur iespējams 
pretendēt uz līdzfinansējuma piesaistīšanu no 
starptautiskiem avotiem. 

– Fakti runā par to, ka šodien iespai-
dīgos tempos attīstās arī Latvijas un 
Baltkrievijas reģionālā sadarbība: 2013.
gada sākumā sadarbības vienošanos pa-
rakstījuši jau 44 Latvijas un Baltkrievijas 
pilsētu un rajonu partneru pāri. Kādu reā-
lu pieredzi teritoriju attīstības plānošanā 
un prognozēšanā, eksporta potenciāla un 
investīciju pievilcīguma paaugstināšanā 
mazās un vidējās Baltkrievijas pilsētas 
var aizgūt no saviem Latvijas partneriem? 
Un kādiem vērtīgiem pieredzes apmaiņas 
aspektiem Baltkrievijas reģionu attīstībā 
Latvijas un Baltkrievijas vēstniecības ie-
saka pievērst savas valsts reģionu pār-
stāvju uzmanību?  

– Kas attiecas uz teritoriju attīstības plā-
nošanas reālās pieredzes nodošanu, šobrīd 

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija kopā ar citām 
Latvijas reģionālās attīstības organizācijām 
piedalās tenderī uz Eiropas Savienības 
grantu, kura mērķis ir Baltkrievijas vietējo 
pašvaldību atbalstīšana. Mēs liekam lielas 
cerības uz dalību šajā programmā, jo uzska-
tām, ka varam padalīties ar labu pieredzi un 
zināšanām šajā jomā. Vienošanās par vien-
kāršoto kārtību, kādā pierobežas teritoriju 
iedzīvotāji šķērso robežu, kas reāli uzsāka 
darboties jau pagājušajā gadā, mūsuprāt, ir 
ļoti svarīga divpusējās sadarbības turpmā-
kajai attīstībai un labi iederas mūsu kopē-

jā darbā, kas saistīts ar abu valstu pilsoņu 
kontaktu aktivizēšanu. Mēs esam kaimiņi, 
un šī vienošanās tieši skar lielākās daļas 
Baltkrievijas ziemeļu reģionu iedzīvotāju un 
Latvijas austrumu reģionu iedzīvotāju inte-
reses. Mēs ceram, ka parakstītā vienošanās 
būtiski atvieglos kā darījumu braucienus, tā 
arī tūrisma vizītes un vizītes ar personīgiem 
mērķiem. Savukārt tas veicinās pierobežas 
teritoriju attīstības uzdevumu risināšanu, 
nodrošinās darījuma aktivitāšu paaugstinā-
šanos, palīdzēs uzsākt kopīgus projektus 
pašvaldībām, uzņēmējiem, nevalstiskajam 
sektoram un citiem partneriem.

2013.gada maija vidū Daugavpilī plā-
nots organizēt Latvijas un Baltkrievijas pie-
robežas pašvaldību vadītāju Otro forumu. 
Pirmais norisinājās Novopolockā pagājušā 
gada martā un izraisīja lielu interesi – tajā 
piedalījās praktiski visu pierobežas pašval-
dību pārstāvji, un tie ir vairāki desmiti no 
abām pusēm. Manuprāt, šo reprezentācijas 
pasākumu svarīga īpatnība bez kopīgu vir-
zienu un abpusēji izdevīgu pašvaldību sa-
darbības projektu apspriešanas bija tas, ka 
tajos piedalījās liels skaits uzņēmēju, kuriem 
pierobežas rajonos ir savs bizness. Tas vieš 
cerību, ka reģionālā sadarbība pilsētu un 
rajonu līmenī „pavilks” sev līdzi konkrētus 
biznesa projektus tieši Latgalē un Vitebskas 
apgabalā.   

– Latvija un Baltkrievija piedalās eiro-
reģiona „Ezeru zeme” darbībā, kura mēr-
ķis – aktivizēt daudzpusīgu pierobežas 
un starprobežu sadarbību. Kā Latvijas 
puse novērtē ar baltkrievu partneriem 
kopīgu projektu realizācijas efektivitāti 
šī eiroreģiona ietvaros? Un kādu proble-

mātisku jautājumu risināšana šai sakarā, 
Jūsuprāt, būtu jāiniciē pusēm tuvākajā 
nākotnē ?

– Projekti, kurus 2013.–2014.gados rea-
lizē eiroreģions „Ezeru zeme” ar Baltkrievi-
jas puses līdzdalību, ieplānoti par kopējo 
summu 2 772 351 eiro. Domāju, ka efektivi-
tātes novērtēšanas skaitļi runā paši par sevi. 
Eiroreģiona „Ezeru zeme” darbības ietvaros 
no 1999.gada līdz 2012.gadam finansējuma 
piesaistīšanai tika izstrādāti un akceptēti 
projekti par kopējo summu 12 885 365 eiro. 
Saskaņā ar eiroreģiona stratēģiju un nolū-
kiem 2013.gadā tiks veikts darbs pie sep-

tiņiem projektiem, visi iesāktie projekti tiks 
pabeigti līdz 2014.gada 31.decembrim. 

– Vēl viena šodien aktuāla Latvijas un 
Baltkrievijas sadarbības forma – Eiropas 
Savienības transnacionālās sadarbības 
programmas „Baltijas jūras reģions” un 
„Latvija – Lietuva – Baltkrievija”, kuru 
darbības laiks noslēdzas 2013.gadā. Cik 
lielā mērā pusēm ir izdevies izmantot šo 
programmu potenciālu kopīgu uzdevumu 
risināšanā un kopīgu projektu realizācijā? 
Un kādas šo programmu rezerves vēl var 
paspēt izmantot? 

– Šobrīd ir pabeigta jaunu program-
mu apstiprināšana šo programmu ietvaros 
2007.–2013.gada finanšu periodam, tiek 
pabeigti jau apstiprinātie projekti par kopējo 
summu virs 7 miljoniem eiro, kuriem jābūt 
pabeigtiem līdz 2014.gada 31.decembrim. 
Vienlaicīgi notiek darbs pie jaunu Eiropas 
Savienības palīdzības programmu izstrā-
des, kas vērstas jau uz nākamo finanšu pe-
riodu no 2014.–2020.gadam.  

– Par perspektīvu un aktuālu Latvijas 
un Baltkrievijas savstarpējās sadarbības 
jomu mūsdienu apstākļos kļūst zinātne un 
izglītība. Kādus kreatīvus sadarbības ele-
mentus šogad šajā jomā gatavojas iniciēt 
Latvijas puse?  

– Notiek aktīvs kopīgs darbs zinātnes un 
tehnoloģiju jomā. Astotajā Baltkrievijas un 
Latvijas starpvaldību komisijas sēdē ekono-
miskās, zinātniskās un tehniskās sadarbības 
jautājumos tika akceptēta 4 kopīgu zinātnes 
un tehnisko projektu turpmākā realizācija 
2013.gadā Latvijas un Baltkrievijas sadarbī-
bas ietvaros. Tāpat 2013.gadā plānots veikt 

kārtējo kopīgo projektu konkursu, ko iekļaut 
2014.–2015.gadu sadarbības programmā. 
Turklāt Latvijas un Baltkrievijas zinātniski pēt-
nieciskās iestādes un organizācijas izstrādā 
divpusējus projektus kopīgai dalībai Eiropas 
Savienības Septītajā pamatprogrammā (The 
Seventh Framework Programme), EUREKA 
programmas projektu konkursos, kā arī ci-
tās Eiropas programmās. Savukārt izglītības 
sfērā notiek sadarbība starp augstākajām 
mācību iestādēm kopīgu, starptautiskā lī-
menī atzītu mācību programmu izstrādē, kā 
arī studentu, akadēmisko un zinātnisko spē-
ku pārstāvju apmaiņas jomā. Diemžēl 2011.
gadā netika realizēts viens projekts, kurā bija 
paredzēta Latvijas līdzdalība Minskā izveidot 
Eiropas universitāšu biznesa programmas uz 
Baltkrievijas valsts universitātes bāzes kopā 
ar Rīgas Biznesa augstskolu. Ja tad būtu iz-
devies kopīgi radīt veiksmīgu un ilgtermiņa 
sadarbību ekonomiskās izglītības jomā, kura, 
savukārt, palīdzētu nodrošināt Baltkrieviju ar 
augsti kvalificētiem maģistra līmeņa speciā-
listiem, es uzskatu, ka tam būtu pozitīva loma 
Baltkrievijas ārējo ekonomisko sakaru attīstī-
bā un baltkrievu ekonomikas turpmākās libe-
ralizācijas perspektīvai. 

– Nozīmīga loma tirdzniecības un 
ekonomiskās sadarbības nostiprināšanā 
starp mūsu valstīm piešķirta tādām struk-
tūrām kā Latvijas – Baltkrievijas ekono-
misko sakaru veicināšanas biedrībai, Lat-
vijas – Baltkrievijas Lietišķās sadarbības 
padomei, Baltkrievijas Republikāniskās 
uzņēmējdarbības konfederācijas pārstāv-
niecībai Latvijā. Kādus „izaugsmes punk-
tus” Jūs redzat šo struktūru darbībā? Un 
kādas iniciatīvas šeit turpmākajos divos 
gados var sagaidīt no Latvijas puses? 

– Piekrītu, ka augstākminētās sabiedris-
kās organizācijas un apvienības sadarbībā 
ar uzņēmējdarbības struktūrām parādījušas 
sevi kā efektīvu mūsu kompāniju savstar-
pējās sadarbības uzlabošanas instrumentu 
biznesa sadarbības praktiskajā līmenī un to 
jautājumu noteikšanā, kuru risināšanā nepie-
ciešama mūsu valstu valsts institūciju iejauk-
šanās. Diezgan svarīgi ir tas, ka, pirmkārt, 
Lietišķās sadarbības padome darbojas tiešā 
mijiedarbībā ar Starpvaldību komisiju ekono-
miskās, zinātniskās un tehniskās sadarbības 
jautājumos, bet, otrkārt, ka tajā iesaistījušies 
abu pušu vadošie uzņēmēji, kuriem ir liela 
praktiskā pieredze sadarbībā ar Baltkrievijas 
un Latvijas kompānijām un, attiecīgi, kas labi 
pārzina šo jomu, tās potenciālu, brīvās tirgus 
nišas, vēl neatrisinātos jautājumus un tā tā-
lāk. Tā kā privātā biznesa joma ir ļoti nozīmī-
ga prioritāte turpmākajā ekonomisko sakaru 
attīstībā ar Baltkrievijas Republiku, pie kā 
aktīvi strādā Latvijas valsts un sabiedriskās 
institūcijas.

Vizītkarte

Galvenais Biedrības darbības mērķis ir palīdzības snieg-
šana Latvijas un Baltkrievijas savstarpējo ekonomisko sakaru 
attīstībā, tai skaitā: 

▪ savstarpējās sadarbības attīstīšana un stimulēšana eko-
nomikas un investīciju jomā; 

▪ nepieciešamo priekšnosacījumu izveide un nodrošināša-
na Āzijas – Eiropas tranzīta pārvadājumu koridora izveidei 
un darbībai; 

▪ Biedrības viedokļa paušana ekonomiskajos jautājumos un 
starptautiskās sadarbības jautājumos, palīdzot risināt proble-
mātiskus jautājumus un pilnveidojot tiesiski normatīvo bāzi; 

▪ starptautisko projektu iniciēšana ekonomikas jomā un 
dalība minēto projektu īstenošanā; 

▪ dalība likumu un citu tiesiski normatīvo aktu izstrādē un 
pilnveidošanā ekonomisko sakaru, investīciju un tranzīta 
pārvadājumu jomā; 

▪ dalība piedāvājumu izstrādē par ekonomisko sakaru at-
tīstības stratēģiju un koncepciju; 

▪ Biedrības dalībnieku ekonomisko tiesību un interešu sa-
skaņošana un to interešu aizsardzības nodrošināšana; 

▪ Kopīgas Biedrības dalībnieku darbības programmas iz-
strāde un īstenošana; 

LATVIJAS – BALTKRIEVIJAS EKONOMISKO  
SAKARU VEICINĀŠANAS BIEDRĪBA 

2005.gada rudenī dibinājušas juridiskas un fiziskas personas, kuras ir ieinteresētas abu valstu 
ekonomiskās sadarbības attīstībā. Biedrība nenodarbojas ar politiskiem jautājumiem, bet ir katalizators 
tiem, kas veic divpusēju biznesa darbību Latvijā vai Baltkrievijā. Biedrības darbību regulē Statūti, vadību 
veic Biedrības Valde, kura sastāv no pieciem vēlētiem cilvēkiem un izpilddirektora. 

MIHAILS POPKOvS: 
„Austrumu partnerības programmas  
ietvaros mūsu valstīm ir samērā liels  

sadarbības potenciāls”

Nobeigums. Sākums 1.lpp.

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis6. lpp. 

▪ dalībnieku interešu pārstāvēšana valsts varas, valsts 
pārvaldes iestādēs, saimnieciskajās un sabiedriskajās ies-
tādēs, kā arī starptautiskajās organizācijās; 

▪ Biedrības un tās dalībnieku dalības un pārstāvniecības 
organizācija vietēja, reģionāla, kā arī starptautiska mēroga 
semināros un konferencēs; 

▪ metodiskas un konsultatīvas palīdzības sniegšana 
Biedrības dalībniekiem, komersantiem un citām personām 
starptautiskās saimnieciskās un ekonomiskās darbības 
jautājumos; 

▪ Biedrības dalībnieku informēšana un konsultāciju snieg-
šana par Latvijas Republikas ekonomikas jautājumiem un 
citiem jautājumiem ekonomikas jomā. 

Kontakti: 
Elizabetes iela 2-541, 

Rīga, LV-1340, 
Latvijas Republika.

Tel./fakss: +371 67039747 
E-mail: info@latbel.lv

Http://www.latbel.lv 



Jaunas iespējas, jaunas 
perspektīvas

Plenārsēde „Jaunas reālijas un perspek-
tīvas investīciju darbības īstenošanai Balt-
krievijas Republikā” uzmanību akcentēja uz 
ekonomikas liberalizācijas jautājumiem un in-
vestīciju darbības īstenošanas perspektīvām 
Baltkrievijā, uz jaunām lietišķās sadarbības 
iespējām, ņemot vērā Muitas savienības un 
Baltkrievijas, Krievijas un Kazahstānas Vieno-
tās ekonomiskās telpas funkcionēšanas eko-
nomiskās reālijas. 

Baltkrievijas ekonomikas ministrs N. Snop-
kovs, kurš forumā uzstājās ar ziņojumu „Balt-
krievija – Latvija: Baltijas reģiona investīciju 
duets”, atzīmēja, ka 2012.gadā Baltkrievija 
turpināja atkopties pēc valūtas krīzes. Ekono-
miskā izaugsme tika atjaunota, palēninoties 
inflācijai. Par svarīgāko izaugsmes atjaunoša-
nas faktoru kļuva pozitīvs saldo ārējā tirdznie-
cībā. Samazinājās ārējais parāds. Saglabājās 
augsts valūtas un zelta rezervju līmenis. Sa-
vukārt bezdeficīta budžets kļuva par vienu no 
sabalansētas ekonomiskās izaugsmes politi-
kas postulātiem. 

Ministrs pievērsa uzmanību Baltkrievijas 
un Latvijas ekonomikas līdzībām: kā Latvi-
ja, tā Baltkrievija ir mazas valstis ar atklātu 
ekonomiku. Eksportam ir būtiska ietekme 
uz iekšējā kopprodukta izaugsmi, bet ārē-
jās tirdzniecības svārstības būtiski ietekmē 
valsts ekonomisko attīstību. Interesanti, ka 
sakrīt arī abu valstu eksporta plūsmas: abās 
valstīs galvenais eksporta virziens jau dau-
dzus gadus ir Krievijas Federācija. Savukārt 
situāciju ar tiešajām ārvalstu investīcijām 
raksturo monoplūsma : norvēģu kapitālam 
Latvijā un Krievijas kapitālam Baltkrievijā ir 
vadošā loma investīciju sadarbības attīstībā. 
Tiešo ārvalstu investīciju piesaiste – galve-
nais Baltkrievijas Republikas sociālās un 
ekonomiskās attīstības parametrs. Baltkrie-
vijā efektīvi darbojas kompānijas ar ārvalstu 
investīcijām, pēdējos četros gados to skaits 
pieaudzis par 40 procentiem. 

Acīmredzams ir potenciāls uzņēmumiem 
ar ārvalstu kapitālu. Tie ir aptuveni 8 procenti 
no kopējā uzņēmumu skaita Baltkrievijā, un tie 
nodrošina praktiski ceturto daļu no kopieņē-
mumu apmēra un ceturto daļu eksporta. Seci-
nājumi: ekonomiskās politikas koncentrēšana 
uz ekonomikas privātā sektora attīstību sniedz 
savus rezultātus un ir drošs makroekonomis-
kās stabilitātes pamats. Tas viss liecina par to, 
ka šodien pastāv visi savstarpēji izdevīgai sa-
darbībai nepieciešamie nosacījumi. 

Svarīgs ir arī tas moments, ka no ekono-
miskā viedokļa Baltkrieviju nedrīkst aplūkot 
tikai kā vienu valsti. Līdz ar Muitas savienības 
un Vienotās Ekonomiskās telpas izveidi jāru-
nā par mūsu robežu paplašināšanu un tirgus 
palielināšanu līdz 170 miljoniem patērētāju. 
Trīs valstu – Baltkrievijas, Kazahstānas un 
Krievijas – tirgi ir vienoti. Un visā Vienotās 
Ekonomiskās telpas teritorijā ir garantēta brī-
va preču, pakalpojumu, kapitāla un darbaspē-
ka kustība.

 Savukārt Latvija ir Eiropas Savienības 
dalībvalsts, tai ir izdevīgs ģeogrāfiskais stā-
voklis un lieliska piekļuve skandināvu valstu 
tirgiem. Ekonomiskās sadarbības attīstīšana 
starp mūsu valstīm varētu sniegt sinerģisku 
efektu, turklāt mūsu reģiona valstis pieskai-
tāmas valstīm, kurām ir vismazākais dabas 
kataklizmu iestāšanās risks. Ņemot vērā da-
bas kataklizmu globālajā kartē esošo stāvok-
li, šis faktors ir viens no noteicošajiem, kad 
investors izvēlas „laukumu” sava biznesa 
attīstībai. Lūk, kādēļ baltkrievu valdība aktīvi 
ievieš iniciatīvas investēšanas nosacījumu 
atvieglošanai. 

Šodien gandrīz visā Baltkrievijas teritori-
jā pastāv dažādi veiksmīgi funkcionējoši, tā 
dēvētie „maigie” ekonomiskie režīmi uzņē-
mējdarbības veikšanai. Investoriem tiek pie-
dāvātas priekšrocības, kas atvieglo biznesa 
projektu uzsākšanu un veidošanu. Viss valsts 
ekonomiskās politikas instrumentārijs, kas iz-
strādāts pēdējā laikā, lai stimulētu investīcijas, 
savā ideoloģijā, pirmkārt, vērsts uz jaunu aug-

stas tehnoloģijas ražotņu izveidi, otrkārt, uz 
reģionālās attīstības nosacījumiem. Paralēli 
biznesa attīstības iekšējo  nosacījumu piln-
veidošanai, baltkrievu valdība uzmanīgi veido 
pievilcīguma ārējos atribūtus. 2012.gadā Balt-
krievija kļuva par pilntiesīgu Starptautiskās 
investīciju garantiju aģentūras dalībnieci, pa-
rakstot un ratificējot visus nepieciešamos do-
kumentus. Tas apliecina mūsu valsts gatavību 
ievērot vispārpieņemtās normas un starptau-
tiskās ekonomiskās sadarbības standartus. 

Priekšrocības 
investēšanai Baltkrievijā 

„Nacionālā investīciju un privatizācijas aģen-
tūra: visīsākais ceļš Baltkrievijā” – tā skan valsts 
iestādes „Nacionālā investīciju un privatizācijas 
aģentūra” direktora D. Klevžica ziņojums, kurā 
tika aplūkoti Latvijas – Baltkrievijas investīciju 
sadarbības jautājumi. Tika minēti sekojoši skait-
ļi. 2010.gadā tieši ārvalstu investīciju pieplū-
dums no Latvijas uz baltkrievu ekonomiku bija  
5,3 miljoni dolāri, bet 2011.gadā - 25,7 miljoni 
dolāri, bet 2012.gada trijos kvartālos – 19,1 mil-
joni dolāri. Baltkrievijā darbojas 297 kompānijas 
ar Latvijas kapitālu, no kurām 127 ir kopuzņē-
mumi un 264 ārvalstu uzņēmumi. 

Investēšanas priekšrocības Baltkrievijā ir 
sekojošas – mūsu republika ir Eirāzijas reģio-
na transporta un loģistikas centrs. Katru gadu 
Baltkrievijas teritoriju šķērso vairāk kā 100 mil-
joni tonnu Eiropas kravas, no kurām aptuveni 
90 procenti – kravas starp Krieviju un Eiropas 
Savienību. Un viss liecina par to, ka baltkrievu 
transporta potenciāls vēl nebūt nav izsmelts, 
jo transporta koridoru noslodze ir ne lielāka 
kā 25-40 procenti no to reālās caurlaidspējas. 
Prioritāri investēšanas sektori baltkrievu eko-
nomikā ir: atjaunojamie enerģijas avoti, far-
mācija un biotehnoloģijas, automašīnu būve, 
informāciju un komunikāciju tehnoloģijas, pār-
tikas rūpniecība.

Labs palīgs ārvalstu investoriem Baltkrie-
vijā var būt Nacionālā investīciju un privati-
zācijas aģentūra, kas dibināta 2011.gadā pie 
Baltkrievijas Republikas Ekonomikas ministri-
jas ar Pasaules Bankas grupas atbalstu, un 
šobrīd veic virkni funkciju, kuru skaitā – vieno-
tas investīciju projektu datu bāzes uzturēšana, 
sadarbība ar valsts institūcijām investīciju un 
privatizācijas jautājumos, pasākumu organi-
zēšana Baltkrievijas Republikas investīciju 
imidža radīšanā, privatizācijas konkursu uz-
raudzība, biznesa partneru un darbu apakš-
uzņēmēju meklēšana un atrašana. 

Par investīciju klimatu Latvijā un investoru 
valsts atbalsta mehānismiem forumā stāstīja 
Latvijas investīciju un attīstības aģentūras 
direktors A. Ozols. Baltkrievijas Republikas 
inovatīvās attīstības valsts programmu 2011.-
2015.gadiem foruma dalībniekiem prezentēja 
Baltkrievijas Republikas Valsts zinātnes un 
tehnoloģiju komitejas priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks L. Demidovs. Akciju kompānijas „Fe-

lix Holding” valdes loceklis A. Ločmelis iepa-
zīstināja sanākušos ar Latvijas – Baltkrievijas 
Lietišķās sadarbības padomes darbību eko-
nomiskās sadarbības attīstībā. Baltkrievijas 
Republikas Valsts īpašumu komitejas Valsts 
īpašumu fonda direktors N. Žernoseks atklāja 
ārvalstu investoru dalības iespējas privatizāci-
jas procesā Baltkrievijas Republikā. Savukārt 
Baltkrievijas Republikas Lauksaimniecības un 
pārtikas ministra vietnieks L. Niževičs detalizēti 
izklāstīja agrobiznesa attīstības tendences un 
perspektīvas mūsu valstī. „Republikāniskās 
uzņēmējdarbības konfederācijas „Juridisko 
personu savienības prezidija priekšsēdētājs 
V. Karjagins aplūkoja Baltkrievijas Republikas 
privātā un kopīgā biznesa attīstības perspek-
tīvas. Runājot par mazās un vidējās uzņēmēj-

darbības subjektu skaita dinamiku mūsu val-
stī, viņš minēja sekojošus skaitļus: uz 2012.
gada 1.maiju Baltkrievijā bija 10953 mazie uz-
ņēmumi, 83622 mikrouzņēmumi, 2354 vidējie 
uzņēmumi un 225102 individuālie uzņēmēji. 
Galvenajās ekonomikas nozarēs tie ir izkār-
toti sekojoši: tirdzniecība – 41%, rūpniecība 
– 20%, būvniecība -11%, transports – 8%, 
lauksaimniecība – 3%, citas sfēras – 17% . 
Rekomendācijās Eiropas partneriem, kas ie-
interesēti atnākšanā uz Baltkrievijas tirgu, tika 
teikts par augsto peļņas gūšanas iespēju Balt-
krievijā partnerībā ar privātām kompānijām, 
par rūpīgas privatizācijas piedāvājumu un 
investīciju projektu analīzes nozīmīgumu, par 
orientēšanās perspektīvu uz Vienotās eko-
nomiskās telpas tirgu, par daudzu baltkrievu 
uzņēmumu lielo modernizācijas un rekapita-
lizācijas potenciālu, par Eiropas tirgus kredīt-
iespēju izmantošanas priekšrocībām. 

Seminārs, sekcijas, 
diskusijas 

Šī foruma ietvaros norisinājās arī seminārs 
„Ārējās ekonomikas darbības regulēšana Mui-
tas savienības un Baltkrievijas, Kazahstānas 
un Krievijas Vienotās ekonomiskās telpas 
funkcionēšanas apstākļos” un trīs tematisko 
sekciju sēdes: pirmā – „Kredītu un finansiālā 
sadarbības sfēra, palīdzība investīciju proce-
su attīstībā, investīcijas inovāciju tehnoloģiju 
attīstībā”; otrā – „Sadarbība transporta un lo-
ģistikas jomā”, trešā – „Starpreģionālo  sakaru 
paplašināšana, tirdzniecības un ekonomiskā 
sadarbība”, kā arī diskusija par tēmu „Zinātne 
un inovāciju tehnoloģijas”. 

Juridiskās kompānijas „Raidla Lejiņš & 
Norcous” darbinieks M. Saveļjevs savā runā 
analizēja galvenos juridiskos aspektus un 
investīciju riskus Baltkrievijā. Viņš minēja ie-
meslus, kādēļ ārvalstu biznesa partneriem ir 
lietderīgi investēt Baltkrievijas ekonomikā: 
daudzi speciālie režīmi, kas piedāvā nodok-
ļu un ne-nodokļu priekšrocības; iespēja slēgt 
investīciju līgumus, kas paredz atlaides un 
preferences; kvalificēts un nedārgs darba-
spēks; augsts līmenis bez bīstamības; samērā 
augsts ienākumu līmenis; brīva piekļuve Krie-
vijas un Kazahstānas tirgiem saistībā ar Balt-
krievijas dalību Muitas savienībā un Vienotajā 
ekonomiskajā telpā; brīvās biznesa nišas; ze-
mes korupcijas līmenis. Visi šie fakti norāda 
uz to, ka kompānijas izveide Baltkrievijā – tas 
ir lielisks veids kā ienākt un strādāt Krievijas 
un Kazahstānas tirgos, jo Baltkrievijas rīcībā 
ir tādas priekšrocības kā ideāls ģeogrāfiskais 
stāvoklis, vienkāršota nodokļu sistēma un ad-
ministrācijas atbalsts tehnoloģisku un ražoša-
nas projektu realizācijā. 

Akciju sabiedrības „Latvijas dzelzceļš” vi-
ceprezidents E. Šmuksts pievērsa uzmanību 
Baltkrievijas un Latvijas sadarbības perspek-
tīvām dzelzceļa transporta sfērā. Runājot par 

dzelzceļa infrastruktūras attīstības projektiem 
virzienā „Baltkrievija – Latvijas jūras ostas”, 
viņš paziņoja, ka, piesaistot Eiropas Savienības 
investīcijas, realizēts projekts, kurā līnija Indra 
– Daugavpils – Krustpils – Jelgava – Vents-
pils tika aprīkota ar dispečeru mikroprocesoru 
centralizācijas ierīcēm. Veikta pierobežas sta-
cijas Indra rekonstrukcija, izbūvējot papildus 
pieņemšanas – nosūtīšanas ceļu un aprīkojot 
staciju ar mūsdienīgām mikroprocesoru cen-
tralizācijas ierīcēm. Īstenota optiskās šķiedras 
maģistrāles iekļaušana virzienā Daugavpils – 
Polocka. Indras stacijā uzsākta ārējās energo-
apgādes barošanas punkta ekspluatācija, kas 
atrisināja pierobežas zonas Indra – Krāslava 
divpusējās energobarošanas problēmu. Šobrīd 
tiek veikta otrā galvenā 54 km garā ceļa būv-
niecība posmā Krustpils – Skrīveri Rīgas jūras 
ostas virzienā. Pēc Latvijas dzelzceļa pasūtīju-
ma tiks izstrādāta Daugavpils dzelzceļa mezgla 
attīstības shēma, izmantojot stacijas darba imi-
tējošās modelēšanas metodes, kuras rezultātā 
tiks pieņemts lēmums par mezgla dzelzceļa 
infrastruktūras attīstību. 

Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas 
Tranzīta politikas departamenta direktors A. 
Maldups runāja par Latvijas un Baltkrievijas 
divpusējas sadarbības perspektīvām trans-
porta, tranzīta un loģistikas sfērā, bet kom-
pānijas „Rīgas konteineru termināls” valdes 
priekšsēdētājs R. Veckāgans – par beramo 
un ģenerālo kravu konteinerizāciju. Kompā-
nijas „Prime Consalting SIA” starptautiskās 
nodokļu un korporatīvās plānošanas nodaļas 
vadītāja T. Ļutinska savā runā ieskicēja inte-
resantas iespējas baltkrievu biznesa holdinga 
un tirdzniecības darbības organizācijai Latvi-
jā. Viņa atzīmēja, ka kopš 2013.gada Latvijā 
tiek atcelti nodokļi vairākiem ienākumiem un 
ieviests labvēlīgs nodokļu režīms starptautis-
kajiem holdingiem, kur ar nodokļiem netiek 
aplikti ienākumi no kapitāla daļu un akciju 
pārdošanas un saņemtās dividendes, kā arī 
netiek piemērotas nodevas kapitāla palielinā-
šanai un kapitāla daļu pārreģistrācijai. Salīdzi-
nājumā ar citām holdingu jurisdikcijām Eiropā 
uz citām Latvijas priekšrocībām attiecas: nav 
ierobežojumu holdinga režīma izmantošanā 
attiecībā uz dalības daļu, pārvaldīšanas termi-
ņiem, meitas kompāniju darbības veidu, kā arī 
operativitāte, vienkāršība un nelielā reģistrāci-
jas un administrēšanas maksa. 

Saprotams, mēs esam pieminējuši tikai 
nelielu daļu no sestajā Baltkrievijas – Latvi-
jas starptautiskajā investīciju forumā „Baltijas 
reģions 2012” apspriestajiem jautājumiem un 
problēmām. Bet pat no šī nepilnīgā uzskaitīju-
ma labi redzama tendence, ka šis forums kļūst 
par laukumu pilnvērtīgām, samērā plaša te-
matiskā spektra diskusijām saistībā ar Latvijas 
un Baltkrievijas uzņēmēju un saimnieciskās 
darbības veicēju divpusējās un daudzpusējās 
sadarbības attīstību. 

Par ļoti nozīmīgu Sestā investīciju foruma 
papildinājumu kļuva Baltkrievijas Republikas 
Devītā Nacionālā izstāde Latvijas Republikā, 
kas tika atklāta Rīgā 2012.gada 6.decembrī, 
un kurā tika prezentēti vairāk kā 260 baltkrievu 
uzņēmumu un organizāciju produkcijas parau-
gi. Atklājot šo izstādi, abu valstu ekonomikas 
ministri uzsvēra valstu nolūkus veicināt sav-
starpēji izdevīgas sadarbības nostiprināšanu 
abu valstu ekonomikas interešu attīstībā un 
Baltkrievijas un Latvijas tautu labklājības vei-
cināšanā.

 Izstādē tika plaši pārstāvēta baltkrievu 
automobiļu un traktoru un lauksaimniecības 
tehnika ar uzkares un piekabes aprīkojumu, 
komunālā un pasažieru tehnika, mašīnbūves, 
naftas ķīmijas, vieglās, pārtikas un mēbeļu 
rūpniecības produkcija, būvmateriāli, sadzī-
ves iekārtas, sadzīves lietošanas preces. Īpa-
ša uzmanība tika veltīta transporta un tranzīta 
attīstības jautājumiem, baltkrievu izglītības un 
veselības aizsardzības sistēmas iespējām, kā 
arī tūrisma sektoram, jaunākajām baltkrievu 
zinātnieku un inženieru zinātnes un tehniska-
jām izstrādēm.

Pēc notikuma

SESTAIS fORUMS  
„BALTIJAS REģIONS 2012”

2012.gada 6.decembrī Rīgā norisinājās sestais starptautiskais 
Baltkrievijas – Latvijas investīciju forums „Baltijas reģions 2012”. Tajā 
piedalījās Latvijas, Baltkrievijas, Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas, Somijas 
biznesa aprindu pārstāvji. 

Boriss ZAĻESSKIJS

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis7. lpp. 



Runā uzņēmēji

– 2010.gada septembrī es oficiāli iereģis-
trēju JPS „Republikāniskā uzņēmējdarbības 
konfederācija” pārstāvniecību Latvijā un kļu-
vu par Pārstāvniecības vadītāju, kuras ofi-
ciālā atklāšana notika 2010.gada 9.decem-
brī ar Baltkrievijas Republikas vēstniecības 
Latvijas Republikā un, personīgi, ar Ārkār-
tējā un Pilnvarotā vēstnieka Aleksandra Mi-
hailoviča Gerasimenko sniegto atbalstu. Šo 
dienu var uzskatīt par Pārstāvniecības darba 
sākumu. Šajos divos gados tika atrisināti divi 
svarīgākie uzdevumi veiksmīgam darbam 
nākotnē. Pirmkārt, Pārstāvniecība kļuva at-
pazīstama Latvijā kā biznesa struktūra, kura  
nodarbojas ar praktiskiem Baltkrievijas un 
Latvijas biznesa sadarbības jautājumiem.  
Otrkārt, Pārstāvniecība atradusi savu vietu 
tādu organizāciju un struktūru vidū, kuras 
darbojas Latvijas un Baltkrievijas ekono-
miskās sadarbības jomā, un nodibinājusi 
biznesa kontaktus. Piemēram, ar Latvijas –  
Baltkrievijas ekonomisko sakaru veicināša-
nas biedrību, Latvijas tirdzniecības un rūp-
niecības palātu, Latvijas darbadevēju konfe-
derāciju. Šodien tās ir visaktīvākās Latvijas 
struktūras, kuras strādā pie mūsu valstu eko-
nomisko attiecību attīstīšanas. Organizējot 
vairākus biznesa un praktiskos seminārus 
un konferences, Pārstāvniecība kā konfede-
rācijas dalībniekiem, tā arī Latvijas partne-
riem parādīja, ka tā nodarbojas ar praktisku 

biznesa jautājumu risināšanu un nav „pār-
stāvniecība tikai pārstāvniecības dēļ”. 2011.
gada martā mēs organizējām pirmo „Balt-
krievijas privāto uzņēmēju tirdzniecības mi-
siju” Latvijā, uz kuru ieradās pārstāvji no 90 
Latvijas kompānijām. Mēs piedalījāmies Lat-
vijas – Baltkrievijas – Skandināvijas Biznesa 
foruma organizēšanā un realizēšanā, kura 
ietvaros organizējām vairākus seminārus. 
Šo forumu iniciēja Konfederācijas vadība, 
un to vadīja JPS „Republikāniskā uzņēmēj-
darbības konfederācija” Prezidija priekšsē-
dētājs Vladimirs Nikolajevičs Karjagins. Visi 
šie fakti ir labs pamats Pārstāvniecības nā-
kotnes darbam, vadoties no turpmākajiem 
uzdevumiem. 

– Mēs zinām, ka Republikāniskā uzņē-
mējdarbības konfederācija apvieno vis-
dažādāko nozaru darījumu cilvēkus. Tā-
pēc ir interesanti uzzināt, kādu baltkrievu 
uzņēmējdarbības segmentu pārstāvji ir 
visvairāk ieinteresēti biznesa sadarbības 
attīstīšanā ar Latvijas partneriem? Un ar 
kādiem jautājumiem viņi visbiežāk vēr-
šas RUK pārstāvniecībā Latvijā? 

– Konfederācija nav nozaru biznesa or-
ganizācija, bet tai pat laikā apvieno arī no-
zaru asociācijas. Pārstāvniecības organizē-
tājos pasākumos piedalās dažādu biznesa 
virzienu uzņēmēji. Ir tādi, kas meklē partne-

rus sava uzņēmuma produkcijas realizācijai 
Eiropas Savienībā, kas meklē partnerus biz-
nesa projektu attīstībai Baltkrievijā. Ir firmas, 
kuras šādus pasākumus izmanto, lai iegūtu 
pieredzi, informāciju par starptautiskās eko-
nomiskās sadarbības jautājumiem, par sa-
darbības jautājumiem ar Eiropas bankām. 

– RUK pārstāvniecības Latvijā uzņēmē-
jiem sniegto pakalpojumu skaitā ir arī ju-
ridiskie pakalpojumi. Kādi ir visaktuālākie 
jautājumi, ar ko pie Jums vēršas kā Latvi-
jas, tā Baltkrievijas biznesa pārstāvji?

– Latvijas uzņēmējus visbiežāk interesē 
Baltkrievijas partneru atrašanas jautājumi, 
biznesa darbības noteikumi un nosacīju-
mi. Savukārt Baltkrievijas uzņēmumi meklē 
partnerus savas produkcijas realizācijai vai 
biznesa attīstībai Latvijā. 

– RUK pārstāvniecības Latvijā sniegto 
pakalpojumu diapazons objektīvi padara 
šo struktūru par samērā kompetentu ek-
spertu Baltkrievijas – Latvijas lietišķās 
sadarbības novērtēšanā. Kādas Latvijas 
un Baltkrievijas uzņēmēju sadarbības 
attīstības tendences bija novērojamas 
pēdējos gados? Kādas ir perspektīvas? 
Un kādu šķēršļu novēršanai divu valstu 
ekonomikas uzņēmējdarbības sektora 
pārstāvju savstarpējā sadarbībā būtu 

jāpievērš īpaša uzmanība, lai partneru 
sakarus piepildītu ar jaunu inovatīvu un 
kreatīvu saturu? 

– Pēc sava juridiskā statusa pārstāv-
niecība nenodarbojas ar komercdarbību, 
sniedz tikai mārketinga un vispārīgus kon-
sultatīvus pakalpojumus. Praktisku jautāju-
mu risināšanai mums ir partneru firmu un 
organizāciju loks, kas var sniegt kvalitatīvus 
pakalpojumus. Piemēram, konsaltinga firma 
„Business support services”, kura ir atklātās 
akciju sabiedrības „Baltkrievijas universālā 
preču birža” oficiālā pārstāve Latvijā. Ļoti 
bieži mēs sadarbojamies ar Latvijas – Balt-
krievijas ekonomisko sakaru veicināšanas 
biedrību un tās priekšsēdētāju Alfrēdu Če-
pāni, kurš personīgi ļoti daudz izdarījis un 
joprojām strādā pie Latvijas un Baltkrievijas 
ekonomisko sakaru attīstīšanas. Uz per-
spektīviem Baltkrievijas biznesa virzieniem 
Latvijā var attiecināt vienmēr aktuālo tranzī-
ta un loģistikas sfēru, jo šīs sfēras potenciāls 
vēl joprojām ir liels. Svarīgs virziens, kura 
potenciāls vēl nav izsmelts – tā ir Latvija kā 
placdarms efektīvai baltkrievu uzņēmumu 
produkcijas realizācijai Eiropas tirgū. Šajos 
virzienos ir daudz paveikts, bet daudz ko vēl 
iespējams izdarīt. Savukārt Latvijas uzņē-
mumiem ir interesants Baltkrievijas būvnie-
cības bizness. Aktuāla un perspektīva ir arī 
sadarbība meža un koka pārstrādes sfērā. 

– Vēl viens interesants un perspek-
tīvs Latvijas un Baltkrievijas biznesa 
sadarbības virziens – rūpnieciskā ko-
operācija, izveidojot kopīgus uzņēmu-
mus un montāžas ražotnes. Kāds ir Rī-
gas reālais potenciāls šajā jomā? Par 
kādiem konkrētiem piedāvājumiem un 
projektiem pārskatāmā perspektīvā var 
būt runa? 

– Rūpnieciskā kooperācija, radot kopī-
gus uzņēmumus un montāžas ražotnes, ir 
viena no nepietiekami izmantotām Rīgas un 
Minskas sadarbības iespējām. Uzskatām, 
ka lielas iespējas jaunu kopīgu uzņēmumu 
izveidošanā Rīgā ir kompānijām, kuras strā-
dā mašīnbūves un transporta mašīnbūves 
nozarēs. Šobrīd tiek aplūkota iespēja radīt 
kopīgu autobusu un trolejbusu montāžas 
uzņēmumu Latvijas galvaspilsētā. Turpinās 
darbs pie kopīga uzņēmuma izveides starp 
„Rīgas autoelektroaparātu rūpnīcu” un Vi-
tebskas rūpnīcu „Evistor”.  

– Zināms, ka Latvija un Baltkrievija ir 
nozīmīgi un viens otru papildinoši partneri 
transporta un preču tranzīta sfērā. Kādas ir 
Rīgas iespējas kravas plūsmas palielināša-
nā no Baltkrievijas? Un kādiem problemā-

tiskiem šīs jomas jautājumiem pusēm būtu 
jāpievērš lielāka uzmanība, lai saglabātu 
šodien novērojamo pozitīvo dinamiku? 

– Transporta, tranzīta un loģistikas sfērā 
Rīgas brīvostas iespējas nav izsmeltas. 2012.

gadā Latvijas dzelzceļš sasniedza rekordlielu 
kravas apgrozījumu – 60,6 miljoni tonnas. Tā-
pēc lielas investīcijas tiek ieguldītas Latvijas 
dzelzceļa austrumu maģistrāles rekonstruk-
cijā, lai palielinātu infrastruktūras caurlaid-

spēju. Tāpat notiek darbi pie Rīgas brīvostas 
dzelzceļa piebraucamo ceļu rekonstrukcijas 
un paplašināšanas. Notiek darbs pie tā, lai 
Latvijas transporta koridoru izmantošana un 
ostu tarifi būtu konkurētspējīgi salīdzinājumā 

ar citu Baltijas jūras ostu tarifiem. Kā Latvijas, 
tā arī Baltkrievijas valdībām ir jāstrādā pie tā, 
lai efektīvi atrisinātu visas iespējamās birokrā-
tiskās vai fiziskās barjeras, kuras kavē ekono-
mikas tranzīta sektora attīstību. Tas attiecas 
uz šķēršļiem pie nacionālajām robežām, uz 
muitas dienestu darba uzlabošanu, tranzīta 
tarifu samazināšanu un transporta infrastruk-
tūras kvalitātes uzlabošanu.

– Svarīga loma mūsu valstu tirdzniecī-
bas un ekonomiskās sadarbības nostip-
rināšanā piešķirta tādām struktūrām kā 
Latvijas - Baltkrievijas ekonomisko sakaru 
veicināšanas biedrībai, Latvijas – Balt-
krievijas Lietišķās sadarbības padomei, 
Baltkrievijas Republikāniskās uzņēmējdar-
bības konfederācijas pārstāvniecībai Lat-
vijā. Kāda ir Rīgas pārstāvju dalība šajās 
struktūrās? 

– Rīgas pārstāvji aktīvi sadarbojas ar Latvi-
jas – Baltkrievijas Lietišķās sadarbības pado-
mi, kuras priekšsēdētāja vietnieks ir Armands 
Krūze – Rīgas domes Pilsētas attīstības de-
partamenta Stratēģiskās pārvaldes vadītājs.  

Andris SPŪLIS:

Republikāniskās uzņēmējdarbības konfederācijas pārstāvniecība Latvijā tika atklāta 2010.gada septembrī. 
Tā kļuva par pirmo šādu Baltkrievijas nevalstisko biznesa asociāciju struktūru Eiropas Savienības valstīs, 
kas Latvijas pārstāvniecības uzkrāto pieredzi padara īpaši vērtīgu izpētei un izmantošanai citās Eiropas 

valstīs. Saprotams, ka pēdējie divi gadi bija jaunās struktūras tapšanas laiks, kurai, mūsuprāt, būs ļoti nozīmīga 
un ievērojama loma ne tikai Baltkrievijas – Latvijas darījuma sakaru attīstībā, bet arī līnijā Eiropas Savienība – 
Baltkrievijas, Krievijas un Kazahstānas Vienotā ekonomiskā telpa. Kā šodien var novērtēt šos divus Pārstāvniecības 
darbības gadus? Kādu vērtīgu mācību no tiem iespējams gūt, plānojot savas darbības tuvākajā perspektīvā? Un šiem 
un citiem jautājumiem mēs lūdzām atbildēt JPS „Republikāniskā uzņēmējdarbības konfederācija” pārstāvniecības 
Latvijā vadītāju Andri SPŪLI. 

„Pārstāvniecība nodarbojas ar praktisku 
biznesa jautājumu risināšanu”

Pilsētu diplomātija

Nobeigums. Sākums 5.lpp.

Nils UŠAKOvS:
„Galveno baltkrievu kravas nosūtītāju un 

loģistikas kompāniju dalība Latvijas loģistikas 
klasterī varētu sniegt pozitīvu sinerģisku  
efektu visiem komersantiem, kuri ietilpst  

starptautiskajā loģistikas ķēdē”. 

«LabvēLīgas kaimiņvaLstu attiecības» №2 2013. gada aprīlis8. lpp. 


